

REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ, WTOREK, 13-GO LIPCA 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 90

ROZEJEM W CHINACH PRZERWANY

Na całym terenie Chin północnych rozgorzały ponownie krwawe walki.— Bitwa w okolicy Wang-Pin-Sien. — Armia chińska stara się otoczyć prowincję Hopei

Ambasador japoński w Waszyngtonie przyjęty został przez sekretarza stanu Hulla

PEKIN, 12 lipca. (PAT) Władze chińskie ogłosiły, że rozejm został przerwany o godz. 21-ej ponieważ wojska japońskie nie dotrzymały jego postanowień, przewidujących ewakuację rejonu Wam-Ping.

Tokio, 12 lipca. (PAT) Agencja „Domei” komunikuje: Według ostatnich doniesień z Chin północnych należy być przygotowanym na wszelkie ewentualności. Wojska japońskie spokojnie obserwują stałe posuwanie się 39 armii chińskiej oraz innych oddziałów w kierunku północnym. Z Pekinu donoszą, że 85 tysięcy wojsk nankińskich posuwa się na północ, przypuszczalnie w celu otoczenia prowincji Hopei, podczas, gdy 60 tys. zajmują obszar kolei w pobliżu stacji Lunghai.

Peiping, 12 lipca. (PAT) Według doniesień ze źródeł chińskich w pobliżu Tsal-Szen-Miao, w odległości 3 km. na zachód od Pekinu wywiązała się walka między oddziałami japońskimi i chińskimi. Po godzinnym pojedynku artyleryjskim i strzelaniu karabinów maszynowych, Japończycy wycofali się z walki. W okolicy Wang-Ping-Sien toczy się znowa bitwa. Jak słychać, do Tien-Tsiny przybyły z Mandżukuo silne oddziały japońskie. Samoloty japońskie dokonywały przelotów nad Wang-Ping-Sien i Pekinem.

Pekin, 12 lipca. (PAT) Według wiadomości tutejszych, 29 armia nie jest dostatecznie uzbrojona i wyekwipowana do działań wojennych. Nie posiada ona ani jednego samolotu wojskowego, ani czołgu. Materiał artyleryjski i wojsk łączności jest zupełnie przestarzały. Nowocześnie zorganizowane i w pełni uzbrojone jednostki centralnej znajdują się w odległości 200 względnie 500 km. od Pekinu w północnym Honanie i w prowincji Szansi. Wysyłka tych wojsk do rejonu walk dopiero się rozpoczęła. Według ostatnich doniesień, o godz. 23-ej (czasu chińskiego) wywiązały się walki pod Tsal-Szen-Miao (4 km. na zachód od Pekinu, gdzie wielu cudzoziemców ma swoje wille). W Koleje miano załadować na okrety 2 dywizje wojsk japońskich.

Tokio, 12 lipca. (PAT) Przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że japoński charge d'affaires w Nankinie ka

tegorycznie odmówił przyjęcia protestacyjnej noty chińskiej w sprawie incydentu w Lukusziao.

Charge d'affaires oświadczył, że rząd japoński zdecydował zlikwidować incydent bezpośrednio z chińskimi władzami lokalnymi bez uciekania się do rządu nankińskiego.

Barykady w Szanghaju

Koleje tylko dla transportów wojska

Szanghaj, 12 lipca. (PAT) Władze chińskie nakazały wznieść barykady z worków z piaskiem w dzielnicy Czapei w Szanghaju, zwłaszcza dookoła dworca północnego. Dla ułatwienia ruchu wojsk chińskich przewóz towarów kolejami do Chin północnych ma być ograniczony lub nawet zawieszony.

Warunki japońskie nie dotyczą zawieszenia broni, lecz definitywnego uregulowania sytuacji w Chinach północnych. Wkroczenie wojsk rządu centralnego do prowincji Hopei i Czahar stanowi pogwałcenie układu z roku 1936 i stwarza niebezpieczeństwo groźnego konfliktu.

Waszyngton, 12 lipca. (PAT) Ambasador japoński Saito odwiedził sekretarza stanu Hulla, z którym odbył rozmowę na temat wydarzeń w Chinach.

Sowiety zamykają Amur

Tokio, 12 lipca. Jak donosi agencja „Kokutsu”, bolszewicy poczynili przygotowania, pozwalające im w dowolnej chwili zamknąć żegluga na kanale Pojarkowskim za pomocą przegród pływających, skonstruowanych z drewnianych bali, skutych łańcuchami.

Czy Chiny podzielią los Mandżurii?

Rząd chiński postanowił stawić czoło nowemu najazdowi

Londyn, 12 lipca. (PAT) Zdaniem ambasady chińskiej w Londynie, położenie w Chinach północnych jest niezwykle poważne. W działalności obecnej Japończyków, ambasada widzi próbę upczynienia z Chin północnych drugiej Mandżurii.

Chiny pragną gorąco zlikwidować obecne incydenty, jednakże zdecydowane są w razie potrzeby, stawić za wszelką cenę opór nowemu najazdowi na sw

terytorium. Według informacji ambasady, w Weng-Tai znajduje się już 20 tysięcy żołnierzy japońskich, a wysłano już z Japonii 5-tą dywizję, 10-ta zaś dywizja mobilizuje się.

Szanghaj, 12 lipca. (PAT) Prasa chińska oświadcza, że usiłowania Japonii, zmierzające do nawiązania rokowań z przewodniczącym radą polityczną Czaharu i Hopei są

manewrem politycznym dobrze obmyślanym w celu zawarcia układu politycznego z osobistością, posiadającą pełnomocnictwa.

Japończycy starają się o uzyskanie zgody Chin na utworzenie wspólnego frontu antykomunistycznego. Proponowana formuła nie podoba się Chinom, ponieważ Japonia mogłaby z niej wyprowadzić uprawnienia do interwencji w Chinach.

Sejm zbierze się 20 lipca dla załatwienia spraw związanych z wygaśnięciem konwencji śląskiej

Warszawa, 12 lipca. Dowiadujemy się, że sprawa zwołania nadzwyczajnej sesji sejm i senatu

dla załatwienia kilku zagadnień ustawodawczych, związanych z wygaśnięciem w dniu 15 b. m. polsko-niemieckiej kon-

wencji górnośląskiej została pozytywnie zdecydowana przez rząd.

Badanie krypty Marsz. Piłsudskiego nie zostało jeszcze zakończone

Warszawa, 12 lipca. (Pat) — Sekretariat wydziału wykonawczego naczelnego komitetu uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego komunikuje, że prace komisji, która wraz z rzeczoznawcami w dniu 10 lipca r. b. badała kryptę pod wieżą srebrnych dzwonów, w dalszym ciągu trwają.

Wobec tego wszelkie wiadomości, dotyczące działań komisji nie są ścisłe i co najmniej przedwczesne.

Wyniki badań komisji będą we właściwym czasie podane do wiadomości publicznej.

Gabinet van Zeelanda ustąpi? Belgii grozi przesilenie rządowe

Bruksela, 12 lipca. (PAT) Premier van Zeeland odbył dziś rozmowy z przywódcami partii liberalnej i z ministrem sprawiedliwości de Laveleye, którego nastąpienia domagają się liberałowie. Rozmowy te doprowadzić miały do jeszcze większego zaostrzenia sytuacji.

Minister de Laveleye wreczył dziś ponownie van Zeelandowi prośbę o dymisję i oświadczył, że postanowienie jego jest nieodwołalne. Van Zeeland za-

strzegł sobie w tej sprawie decyzję. Zdaniem kół politycznych, w razie przyjęcia prośby de Laveleya przesilenie rządowe byłoby nieuniknione.

Bruksela, 12 lipca. (PAT) Gabinet belgijski zbierze się we wtorek. W kołach politycznych oświadcza się, iż na posiedzeniu tym zapadnie decyzja w sprawie kryzysu rządowego. Prawdopodobna jest dymisja całego gabinetu.

Stracenie powstańców albańskich

Tirana, 12 lipca. (Pat) — Dziś stracono 4-ch głównych przywódców powstania w Argirocastro w maju r. b., a mianowicie: Ismeta Toto, Izmaila Gjylbergu, Shtupani i Radomada ma Braka.

Olbrymi przemyt walut z Węgier do Austrii

Budapeszt, 12 lipca. (Pat) — Wykryto tu wielką bandę przemytników walutowych. Banda ta przemycała z Węgier do Austrii przeszło milion szylingów. Przywódcę bandy i 15 jego pomocników aresztowano.

znajęcy Śląsk
Katowice, 11 lipca
kwalifikacyjny
zakończył
em drużyny
o iż Poznań
mocno osłabionym
Hoffmana Karola
czaka, Tilgnera i
swych członków
elma, Krawczyka
iki.
awiają się nastę
15.8, Dyka (Sl)
2.03.3, Macho
Euro (P) 13.53
an II (P) 678
Malecki (P) 534
Górzyski (P)
Szych (P) 434
40.43.
ela (Sl) 175.
Swiniarski (P)
Mucha (Sl) 370.
lik (P) 49.35.
400 — 200 — 100
ksierów
ce
znają, 11 lipca
romadzeniem
obszerne sprawy
ciekawych danych
obecnie 145, przy
wypadku Wawer
idzi 15, Poznań
stok 7, Kraków
ma prawo
mają: Warta
C.W.S. 39, P.S.
Geser 33, Astor
Hakoah Łódź, P.S.
lavia po 29, G.S.
Wawel po 28, G.S.
późniejszą ma
datkowe 20
odników w
losów przed
i, Poznań 29, P.S.
Lublin 155, P.S.
i 5.959, a za
nym.

Blum o rządach frontu ludowego

Były premier twierdzi, że program jego rządu został zrealizowany. Przedstawiciele lewego skrzydła partii socjalistycznej przeciw współpracy z obecnym rządem

Paryż, 12 lipca.

Poniedziałkowe obrady kongresu socjalistycznego w Marsylii poświęcone były zasadniczej debacie nad ogólną polityką stronnictwa w ub. roku, jej wynikami oraz stosunkiem do rządu Chautemps.

Do głosu zapisało się około 40 mówców. Dyskusja ma charakter bardzo ostry, a nawet namiętny. Przedstawiciele grup opozycyjnych Zyromski, Bataille (socialiste) i Marceau Pivert, (Gauche révolutionnaire) atakują ostro decyzje rządu Bluma i władz partyjnych, która doprowadziła do ustalenia rządu, kierowanego przez socjalistów i zgodziła się na udział w rządzie obecnym.

Mówcy opozycyjni starają się oszczędzać Bluma i kierują swoje ostre ataki głównie w b. ministra finansów Vincent Auriola i generalnego sekretarza partii min. Paul Faure.

O burzliwym przebiegu obrad kongresu świadczy ton przemówienia delegatów.

W czasie debaty generalnej delegat Zyromski oświadczył m. in.:

„Rząd Chautemps jest tylko namiastką Frontu Ludowego. Zamiast ustępować senatowi rząd Bluma winien odwołać się do mas. Obecnie — zakończył mówca — należy stworzyć wszystkie możliwe okazje, by utrudnić życie gabinetowi p. Chautemps”.

Burzliwa atmosfera osiągnęła swoje napięcie w czasie wystąpienia samego p. Marceau Pivert, który zarzucił ministrowi Vincent Auriolowi, iż skapitulował przed wielką finansierą francuską, co spotkało się z gorącą reakcją b. ministra finansów.

Po ostrym wystąpieniu Marceau Pivert, przywódca mniejszości opozycyjnej partii socjalistycznej,

ZABRAŁ GŁOS BLUM.

Owacyjnie powitany przez uczestników kongresu, przypomniał on, iż gabinet, któremu przewodniczył, był gabinetem koalicyjnym. Przemówienie Piverta było niebezpieczne. Zdaje się ono uzasadniać kampanię, prowadzoną obecnie przeciwko partii socjalistycznej.

Wbrew temu, co twierdził Pivert, partia nie została pokonana a członkowie jej którzy weszli do gabinetu Chautemps nie są zakładnikami. Zdaniem Bluma, rząd pod przewodnictwem socjalistycznym przyniósł krajowi głęboką zmianę życia narodowego i zmianę warunków bytowania. Eksperyment ten udał się. Działo się to, może nie tak szybko, jak autorzy tego eksperymentu spodziewali się, lecz właśnie tylko na pierwszej fazie odzyskanej pomysłowości można było oprzeć próbę od-

budowy finansowej.

Następnie Blum przypomniał, iż socjalny program Frontu Ludowego został urzeczywistniony niemal w całości, a w zakończeniu domagał się od uczestników kongresu absolutorium dla kierownictwa partii.

Mówiąc następnie o stanowisku rządu wobec wojny w Hiszpanii, mówca

zaznaczył, że plan francuski wychodząc z założenia nieinterwencji miał do prowadzić do pośrednictwa. Wobec wysunięcia trudności przez rządy włoski i niemiecki, rząd francuski zmuszony był zawiesić kontrolę na swym terytorium.

Oczywiście — zdaje sobie sprawę, ciągnął dalej Blum, że wkraczamy o-

becnie w jeszcze bardziej niebezpieczną fazę polityki międzynarodowej. Należy strzec interesów życiowych Francji, utrzymać rolę historyczną wielkiego narodu i uczynić również wszystko dla uniknięcia wojny.

Przechodząc znowu do polityki wewnętrznej Blum oświadczył: Gdybyśmy odrzucili propozycję współpracy uchybioną nam przez Chautemps, to czy mógłbym następnie gdyby głowa państwa wezwała mnie utworzyć rząd z udziałem radykałów. Nie mogliśmy uczynić nic innego nadto, cośmy zrobili, a rada narodowa naszej partii zrozumiała to.

Następnie mówca domagał się zbadania zagadnienia konstytucyjnego sensu, gdyż jego zdaniem senat nie może w dalszym ciągu wykonywać prawa absolutnego veto.

Strajk w Paryżu załamał się

Wszystkie hotele funkcjonują uormalnie

Paryż, 12 lipca.

(Pat) — Strajk powszechny, zapowiadany na poniedziałek przez związek zawodowy pracowników przemysłu hotelowego i restauracyjnego w tych zakładach, które w myśl arbitrażu odczyły wprowadzenie 5-dniowego tygodnia pracy, objął tylko nieznaną część restauracji i kawiarni paryskich i raczej słabnie, niż się rozszerza.

Ilość strajkujących obliczono dziś za ledwie na 6000 pracowników, co mniej więcej wynosi ok. 15 proc. zatrudnionych. Wszystkie hotele paryskie funkcjonowały normalnie. Za ledwie w 25-ciu hotelach usiłowano przerwać pracę.

Nowa bitwa o Madryt

Wojska rządowe wzięły 1.000 jeńców i przecięły drogę do Estramadury

Madryt, 12 lipca.

(Pat) — Agencja Havasa donosi: — W ciągu ostatnich 5 dni wojska rządowe przeprowadzające operacje na odcinku Sierra Guadarrama na południowy zachód od Escorialu, wzięły do niewoli 1000 powstańców oraz zdobyły 6 dział przeciwzołgowych, baterię artylerii polowej, znaczną ilość karabinów maszynowych i amunicji.

Zdobyte to wykazuje jasno, jak doniosłe były te operacje. Ofensywa rozciąga się na szereg odcinków, a w tym samym czasie, gdy wojska rządowe przeprowadzały natarcie na odcinku Sierra Guadarrama, inne oddziały przecięły drogę do Estramadury między 6 a 7 kilometrem w pobliżu Carabanchel.

Na froncie madryckim przeprowadzono również natarcie na odcinkach Villa-

verde i Usera. Powstania stawiają stosunkowo nieznaczny tylko opór.

Paryż, 12 lipca.

(Pat) — Havas donosi z Salamanki: Niedzielne walki oceniane są jako zakończenie pierwszej fazy drugiej bitwy madryckiej. Natarcie i przeciwnatarcia trwają nadal.

Na ogół nacisk wojsk rządowych nie co się zmniejszył, zaś parcie wojsk narodowych zaznacza się coraz wyraźniej. Jedyne gwałtowne uderzenie zanożowane wczoraj rano na Villa Nueva del Pardo, lecz zostało ono odparte przez pięć choć powstańców przy poparciu liczących eskadr bombowych i myśliwskich, które lecąc nad samą ziemią, ostrzeliwały z karabinów maszynowych nacierające wojska rządowe.

Franco otrzymał pożyczkę

w kwocie 40 milionów funtów szterlingów

London, 12 lipca.

(Pat) — Według wiadomości z City, pewna prywatna grupa finansowa udzieliła dziś rządowi gen. Franco pożyczki w wysokości 40 milionów funtów szterlingów. — Operacja ta dokonana została

niezależnie od przyznania niedawno rządowi powstańcom kredytu 50 milionów funtów szterlingów, celem umożliwienia mu nabycia niektórych produktów, a w szczególności benzyny.

Nowy lot sowiecki do San Francisco przez biegun północny

Moskwa, 12 lipca.

(Pat) — Samolot sowiecki, który odleciał w poniedziałek nad ranem do San Francisco, jest tego samego typu, co samolot, którym niedawno trzej lotnicy przebyli przestrzeń Moskwa — Biegun Północny — Vancouver.

Próba przelotu Moskwa — San Francisco wówczas nie udała się z powodu zabłądzenia u wybrzeży amerykańskich.

Załoga samolotu składa się z dwóch znanych lotników: Gromowa i Jurmaszewa oraz mechanika Danilina.

Lotnicy zabrali ze sobą żywność na 45 dni.

O godz. 9-tej samolot znajdował się na szerokości Archangielska. O godz. 14-tej na 70 st. szerokości i 51 st. długości geograficznej.

Kardynał Pacelli we Francji

Lisieux, 12 lipca.

(PAT) Kardynał Pacelli udał się dziś rano do klasztoru Carmel, gdzie odprawił Mszę Sw. w sali, gdzie umarła św. Teresa. Przed opuszczeniem klasztoru kardynał pobłogosławił wszystkie siostry - karmelitanki.

Wczoraj wieczorem kard. Pacelli wysłał do Ojca Sw. depeszę, w której zawiadomił go o sukcesie swej misji, entuzjastycznie wyrażając wdzięczność rzeszy wiernych i życząc im przyjęcia go przez władze francuskie.

Zdarzenia i ludzie

Małżeństwa dzieci w Ameryce

Dorosły mężczyzna ożenił się z 9-letnią dziewczynką

Nowy York, w lipcu.

Gdy niedawno w Hancock Count w stanie Tennessee (Stany Zjednoczone) 23-letni Charlie John ożenił się z dziewięcioletnią dziewczynką, małą Eunice Winstead, cały świat mówił o tym wypadku. Przy tej okazji wyszło na jaw, że w stanie Tennessee, jak również w kilku innych stanach Ameryki Północnej nie ma prawa, które zabraniałoby zawierania związków małżeńskich z dziećmi, co sprzeciwia się przecież wszelkim pojęciom kultury i cywilizacji. Mimo że niezwykle ten wypadek wywołał głośny protest 200.000 Amerykanek z najróżnorodniejszych organizacji ochrony dzieci, prezydent Roosevelt, który osobiście zainteresował się tym małżeństwem, musiał z żalem przyznać, że nie ma prawa, na podstawie którego mógłby on nie dopuścić do tego małżeństwa dorosłego mężczyzny z dziewięcioletnim dzieckiem.

Wywiązała się groteskowa sytuacja, że nawet prawo, które odtąd uzależnia zawieranie związków małżeńskich od osiągnięcia pewnego wieku, nie mogło anulować małżeństwa małej Eunice Winstead. Według konstytucji bowiem prawo nie może mieć siły działającej wstecz, a unieważnienie małżeństwa możliwe jest tylko w tym wypadku, jeśli jedno z małżonków, albo też rodzice dziewczynki dają do anulowania małżeństwa. W danym wypadku jest to wykluczone, gdyż zarówno małżonek i jego dziecięca „małżonka”, jak i rodzice małej Eunice nie chcą, by małżeństwo zostało unieważnione.

Charlie John, mężczyzna wysokości 1,90 kazał oświadczyć oburzonym mieszkańcom Hancock Count, demonstrującym przed jego domem, że będzie on o swe prawnie uznane szczęście małżeńskie walczył nawet bronią, jeśli zajdzie potrzeba.

Niewątpliwie w najbliższych dniach w tych stanach, w których dotychczas nie obowiązywało żadne minimum wieku przy zawieraniu związków małżeńskich, wyjdą odpowiednie ustawy. Propagandę w tym kierunku prowadzi wszystkie amerykańskie organizacje kobiece. Jak już zaznaczyliśmy, małżeństwo Charlie Johna i jego dziewięcioletniej „żony” nie zostanie przez to prawo naruszone. Konstytucja broni tutaj wypadku, który przy najlepszej woli nie można inaczej nazwać, niż skandalem.

Zresztą, w Stanach Zjednoczonych właśnie w ostatnich czasach kilkakrotnie zdarzały się tego rodzaju małżeństwa między dziećmi. Na początku roku bieżącego trzynastoletnia uczennica Eila Green wyszła za mąż za siedemnastoletniego Karola Newberry. Podczas ostatnich świąt Bożego Narodzenia dwunastoletnia Erena Rhoades zawarła związek małżeński z młodym robotnikiem fabrycznym. W roku 1935 w Panacea w stanie Floryda, dwudziestoletni mężczyzna ożenił się z dwunastoletnią Ellen Walker. Dziś młoda kobieta, która właściwie powinna jeszcze siedzieć na ławie szkolnej, jest

już matką. Niezwykły wypadek zdarzył się także w roku 1926 na Florydzie, gdzie jedenastoletnia dziewczynka wyszła za mąż za sześćdziesięcioletniego mężczyznę.

W Anglii jeszcze w roku 1929 dwunastoletnia dziewczynka mogła wejść w związek małżeński, zanim w wyszło prawo ustalające minimalną granicę wieku 16 lat. Jeszcze w roku 1928 piętnaście dziewczynek angielskich poniżej lat czternastu wyszło za mąż.

Prawdziwą tragedią były małżeństwa dzieci w Indiach, które w roku 1930. Dzisiaj młoda Hinduska musi co najmniej mieć skończone czternaście lat, zanim wolno jej wyjść za mąż. Powracając jednak do Stanów Zjednoczonych, jest dla nas rzeczą niewątpliwą, że prawo, zabraniające małżeństwa między dziećmi wprowadzone zostało dopiero teraz. Urzędowa statystyka wykazuje, że w roku 1925 zawarto zostało 700.000 związków małżeńskich, gdzie narzeczona lub narzeczony nie mieli jeszcze szesnastu lat.

Gordon Lee.

Czy St. Zjednoczone wystąpią przeciw podziałowi Palestyny?

Delegacja Żydów u sekretarza stanu Hulla. — Sprawa palestyńska w kongresie amerykańskim. — Konflikt między Naczelną Radą Arabską a emirem Transjordanii

Waszyngton, 12 lipca. (Pat) — Sekretarz stanu Hull, przyjął delegację organizacji żydowskich, która doręczyła mu memoriał z protestem przeciwko projektowi podziału Palestyny.

W toku konferencji wyjaśniło się, iż między rządem angielskim a amerykańskim, doszło do informacyjnej wymiany poglądów w sprawie problemu palestyńskiego.

Amerykańskie ministerstwo spraw zagranicznych skłonne jest zająć pozycję wyciekającą aż do akcji Ligi Narodów. Być może jednak, że deklaracja rządu amerykańskiego w sprawie palestyńskiej ukaże się wcześniej.

Na poniedziałkowym posiedzeniu kongresu amerykańskiego sprawa ta ma być poruszona, jak wiadomo, przez członka kongresu Dicksteina.

Londyn, 12 lipca. O tym, jak wielkie jest zainteresowanie dla sprawy palestyńskiej w Londynie, świadczyć może fakt, że w ciągu jednego zaledwie dnia po oficjalnym ogłoszeniu, wyczerpany został cały nakład sprawozdania Komisji Królewskiej, który ukazał się w formie książkowej. Szybko się nowy nakład sprawozdania Komisji Królewskiej.

Posel, pułk. Nathan zapowiedział na poniedziałek interpelację do Ministra Kolonii, dlaczego memoriał rządu palestyńskiego i protokół z jawnego przesłuchania, o których wspomina sprawozdanie Komisji Królewskiej nie zostały ogłoszone wraz z sprawozdaniem.

Posel Nathan zamierza również zapytać, czy dokumenty te będą przedłożone Komisji Mandatowej i czy będą jej udostępnione.

„Klub 11-listopada” powołał obóz pracy, którego kierownikiem jest prok. Kożuchowski

Warszawa, 12 lipca. Agencja „Iskra” donosi: Z „Klubu 11-go Listopada” otrzymujemy następujący komunikat:

„Klub 11-go Listopada”, wespół z niektórymi grupami akademickimi studentów Politechniki Warszawskiej i Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego, postanowił stworzyć ośrodek nowej duchowej siły społecznej. W tym celu, jako pierwszą eliminacyjną charakterów, stworzył na jeziorze Narocz obóz pracy, który w czasie od 1-go lipca r. b. do chwili obecnej, wykonał kilka tysięcy prac betonowych, mających służyć dla budowania drogi powiatowej nad jezioro Narocz. W obozie obowiązują zasady wodoszostwa i ścisła dyscyplina wojskowa.

Na pierwszy turnus, który będzie trwał do dnia 31-go lipca r. b., przybyło 50 uczestników, którzy oprócz pracy fizycznej biorą udział w dyskusjach i słuchają wykładów na tematy nowych kierunków polityczno-społecznych. Kierownikiem obozu jest prokurator Kożuchowski.

„Caledonia” leci z powrotem do Europy

Waszyngton, 12 lipca. (Pat) — O godz. 17.25 według czasu Greenwich wystartował z Long Island do lotu powrotnego do Anglii wodniolawiec „Caledonia”. Pierwszy etap lotu w drodze powrotnej kończy się w Montrealu.

Zamordowała adoratora za to, że chciał ją pocałować

Czerniowce, 12 lipca. (Pat) — W Kiszyniowie zdarzył się sensacyjny wypadek morderstwa, dokonany przez wieśniaczkę, Pelagię Atanasiu, wdowę. O względy jej zabiegał wieśniak, Lomonosow. Gdy stał się zbyt natarczywy i niszczył ją pocałować, wdowa uderzyła go siekierą w głowę, zabijając na miejscu.

stępnione protokół przesłuchania 53 świadków na poufnych posiedzeniach Komisji Królewskiej.

Jerozolima, 12 lipca. Naczelna Rada Arabska otrzymała dziś telegram od emira Abdulli, którego treścią poczuwa się dotknięta. Depesza nie jest podpisana przez emira, lecz wysłana jest z pałacu w Ammanie. Treść depeszy jest następująca:

„Bieg wypadków w przeszłości powinien posłużyć za lekcję dla tych, którzy są dosyć rozsądni, aby ocenić rzeczywistość. Będę nadal czynił dla sprawy palestyńskiej wszystko, co jestem w stanie zgodzić z moim sumieniem.”

Londyn, 12 lipca. (Pat) — Agencja Reutersa donosi z Jerozolimy, że prowizoryczny komitet arabskiego stronnictwa obrony narodowej odrzucił wczoraj wieczorem jednogłośnie projekt podziału Palestyny, uważając go za niezgodny z ideałem arabskim i zdążający do osłabienia tego narodu.

Dr. Weizmann u amb. Raczyńskiego

Konferencja w sprawie projektowanego podziału Palestyny

Londyn, 12 lipca. (Pat) — Ambasador Raczyński przyjął dzisiaj przewodniczącego Światowej Organizacji Sionistycznej, dr. Chaima Weizmanna i odbył z nim dłuższą rozmowę na temat brytyjskiego planu w sprawie Palestyny.

Pochód protestacyjny do... Londynu

Warszawa, 12 lipca. Ośławiony przywódca niedoszłego marszu do Palestyny, adw. Wilhelm Rippel na znak protestu przeciw podziałowi Palestyny, zamierzał urządzić nowy demonstracyjny pochód do... Londynu. Władze jednak na wyruszenie tego pochodu nie zezwoliły. Wobec tego adw. Rippel zwołał na sobotę wielki wiec swoich zwolenników.

Wyniki wyborów delegatów na XX kongres sjonistyczny

Warszawa, 12 lipca. Wczoraj nadeszły do Warszawy sprawozdania z 53 większych miast w Polsce, gdzie odbywały się wybory delegatów na XX kongres sjonistyczny. Ogółem wzięło udział w wyborach 51.453 osoby.

Lista nr. 1 t. zw. „Grünbaumowców” otrzymała 11.939 głosów. Ogólni sjonisci 1.648 głosów, „Mizrachi” (religijni) — 10.644 głosy, Sjonisci — państwowy — 1.353 głosy i lista Ligi Pracującej Palestyny — 25.869 głosów.

Sądząc z tych sprawozdań i danych cyfrowych, „grünbaumowcy” otrzymają prawdopodobnie 14 mandatów, a Liga Pracującej Palestyny — 34 mandaty.

Zurich, 12 lipca. (Pat) — Dnia 3 sierpnia r. b. rozpoczyna się w Zurichu obrady 20-go światowego kongresu sjonistycznego oraz konferencja agencji żydowskiej.

Prace kongresu, które trwać będą ok. 2-tych tygodni, zasługują na szczególną uwagę, ponieważ jednym z głównych przedmiotów obrad będzie raport królewskiej komisji brytyjskiej w sprawie podziału Palestyny na państwa: żydowskie i arabskie.

W kongresie weźmie udział około 500 delegatów z 50 państw europejskich i pozaeuropejskich, wielu dziennikarzy oraz gości.

Otwarcie kongresu ma nastąpić w obecności przedstawicieli dyplomatycznych szeregów państw oraz rządu szwajcarskiego. — Delegacja z Polski liczyć będzie około 60 osób.

Gen. Franco ufortyfikował Gibraltar

Charakterystyczna interpelacja w Izbie Gmin

Londyn, 12 lipca. (PAT) Charakterystyczna interpelacja, ujawniająca istotną troskę brytyjską w związku z wojną domową w Hiszpanii zgłoszona została dzisiaj w Izbie Gmin. Poseł Labour Party Kennedy zapytał min. spraw zagranicznych Edena, czy zwrócono uwagę na fakt ufortyfikowania przez Niemców linii nadbrzeżnej, przylegającej do Gibraltar, jak również na fakt, że działa które wg opinii ekspertów są w stanie panować nad fortem Gibraltar, mają ulec zdemontowaniu tylko wówczas, jeżeli gen. Franco odnie się zwycięstwo w wojnie hiszpańskiej.

Posel Kennedy zapytał również, czy rząd brytyjski otrzymał od gen. Franco jakiegokolwiek zapewnienia w tej sprawie.

Min. Eden odpowiedział, że rzeczywiście gen. Franco umieścił baterie na wybrzeżu, ale informacje jego nie potwierdzają wiadomości, jakoby eksperci niemieccy byli pomocni przy montowaniu tych dział. Sytuacja jest oczywiście ściśle badana, oświadczył min. Eden, ale nie jest on w stanie poczynić żadnych dalszych oświadczeń w danej chwili.

Na dodatkowe zapytanie, czy istotnie gen. Franco zobowiązał się zdemontować te działa po odniesieniu zwycięstwa, min. Eden odpowiedział przecząco, zaznaczając, że w obecnej chwili nie jest w stanie nic więcej dodać do udzielonych wiadomości. Na zapytanie w sprawie kalibru tych dział i ich pochodzenia, min. Eden nie mógł udzielić żadnych informacji.

Uczony oskarżony o gwałt i... pokąsanie

Proces na podstawie listu otwartego ogłoszonego w „Prawdzie”

Moskwa, 12 lipca. (Pat) — Profesorowi Pletniowowi, wybitnemu lekarzowi, został wytoczony proces o gwałt i sadyzm, za co grozi mu kara więzienia do 5-ciu lat. — Początek sprawie profesora Pletniowa dała „Prawda”, zamieszczając 8. czerwca r. b. list obywatelki B., a jednocześnie ostry artykuł przeciwko niemu.

Obywatelka B. oskarża prof. Pletniowa o zniewolenie i pokąsanie jej przed 3-ma laty. Poszkodowana nie wyjaśnia, dlaczego dopiero teraz po 3-ach latach porusza tę sprawę. Nie wyjaśnia również tego i „Prawda”.

Zaznaczyć należy, że u prof. Pletniowa, jako specjalisty chorób sercowych, zasięgał porad członkowie zagranicznych placówek dyplomatycznych.

Dyrektor „Biurozina” (biuro obsługi cudzoziemców, przy komisariacie spraw zagranicznych) Bekman, według wiadomości z kół urzędowych, został zwolniony z zajmowanego stanowiska. Według pogłosek, Bekman jest aresztowany.

Po katastrofie na Nowej Gwinei

Straszne skutki trzęsienia ziemi i wybuchu wulkanu

San Francisco, 12 lipca. (Pat) Kapitan z przybyłego z Honolulu statku „Golden Near” złożył w admirałce raport o katastrofie trzęsienia ziemi i wybuchu wulkanu w okolicy miasta Rabaul na Nowej Gwinei. W katastrofie tej zginęło przeszło 260 osób. Załoga statku pomogła mieszkańcom miasta w ewakuacji, przeno-

szając ich do oddalonej o 30 km miejscowości Kokofo.

W czasie akcji ratunkowej zginął radiooperator „Golden Near”. Podwodny krater otworzył się nagle, wyrzucając na wysokość setek metrów chmurę białej pary i czarnego popiołu. Miasto Rabaul jest doszczętnie zniszczone.

Politycy tureccy w Moskwie

Moskwa, 12 lipca. (PAT) Dziś do Moskwy przybył turecki minister spraw zagranicznych Rusudi Eras i sekretarz generalny centralnego komitetu partii ludowo-republikańskiej Sukru Kaja w towarzystwie kilku osobistości tureckiego świata politycznego.

Jednocześnie przybył do Moskwy ambasador sowiecki w Turcji Karski. Gości tureckich powitał w dworcu komisarz spraw zagranicznych Litwinow w otoczeniu wyższych urzędników oraz członkowie ambasady tureckiej w komplecie.

NIC NOWEGO W HISZPANII...

Francuski i angielski punkt widzenia. — Czy zbliża się moment likwidacji awantury hiszpańskiej. — Wizyta króla rumuńskiego (Od specjalnego korespondenta „Republiki” z Londynu)

Londyn, w lipcu.

Nad Tamizą krzyżują się zwykle wszystkie nici światowej akcji dyplomatycznej. Dawniej jednak nici te były subtelne i nie tworzyły węzłów beznadziejnie skomplikowanych; dzisiaj natomiast najczęściej spotykamy się z brutalnymi knotami, żeby nie powiedzieć kółkami.

Z porządku dziennego wciąż jeszcze nie schodzą sprawy hiszpańskie. Przeciwnie nawet, nabierają one ostrości, lecz punkt ciężkości w chwili obecnej znajduje się w Londynie. Ale interesy i sympatie angielskie i francuskie w sprawach hiszpańskich nie są zupełnie identyczne. Wynika z tego, że ataki Berlina i Rzymu mają w pierwszym rzędzie na celu poróżnienie dwóch zachodnich sprzymierzeńców. Punkty styczności zawsze są słabe; z tego powodu na francuskich polach bitew ataki Niemców najczęściej następowały w tych miejscach, gdzie wojska francuskie łączyły się z angielskimi.

Jednakże różnice, dzielące w tym wypadku politykę Foreign Office od polityki Quai d'Orsay nie są istotne. Dotyczą one raczej metod i nastawienia psychologicznego, niż sedna rzeczy. Londyn odznacza się naogół większą dozą zimnej krwi, w zasadzie przypisuje on większe znaczenie sprawom gospodarczym, niż politycznym, mniej poważnie niż Paryż traktuje on kwestie formalne, traktatowe, prestiżowe itp.

Z powodu wyraźnego zupełnie traktowania wypadków hiszpańskich z punktu widzenia śródziemnomorskich dróg komunikacyjnych wyrażała prasa totalitarna wielką radość, iż rzekomo narzeczka wylazła sztych z worka, gdyż Anglia kieruje się wyłącznie pobudkami egoistycznymi, podczas gdy osi Rzym — Berlin przyświecają gwiazdy czystego idealizmu i altruizmu. Na te namiętne tyrady odpowiadał Anglii i flegmą, że znosili w Hiszpanii dyktator Primo de Riverę, i że nie mają żadnych zastrzeżeń co do osoby generała Franco, lecz jedynie co do ciążących na nim łopatek niemiecko-włoskich.

W rzeczywistości nie tylko Londynowi, ale nawet wpływowym politykom z Quai d'Orsay nieszczerze zależy na Walencji, gdyż Francji impulsy lewicowe z zewnątrz z pewnością nie są potrzebne i francuskie ministerstwo spraw zagranicznych nie przejmie się zbyt namiętnie przedmiotem paryskich.

Jednakże mimo zdobycia Bilbao sytuacja gen. Franco jest w dalszym ciągu bardzo niepewna, gdyż wódz nacjonalistów ciągle odczuwa brak materiału ludzkiego, podczas gdy Walencji brak tylko sprzętu wojennego. W odpowiedzi na wycofanie się Berlina i Rzymu z kontroli morskiej i ostre ich domaganie się przyznania gen. Franco praw strony wojującej padła ze strony francusko-angielskiej groźba zapatriowania w broń i amunicję rządu hiszpańskiego. I oto nagle zmieniła się taktyka osiowa. Gen. Franco przyznaje Anglii korzyści gospodarcze (bogate rudy żelazne w Bilbao, skarżąc się nad Tamizą na ciągle nieporozumienia pomiędzy oficerami hiszpańskimi a włoskimi, z mediacją występuje Portugalia, dawny klient i wasal polityki angielskiej.

Foreign Office przeciwko rozmowom nigdy nie ma zastrzeżeń, gdyż póki trwają rozmowy nie zachodzi zwykle nic, czego nie dąłoby się naprawić. Jednakże propozycja wycofania z obu stron cudzoziemców nie jest tutaj uważana za wartość do wymiany, zachodzi bowiem pytanie, w jaki sposób i czy w ogóle propozycja ta zostanie wykonana. Nieinterwencja trwa od dość dawna, by nie były znane wszystkie jej aspekty. Wiadomo jest zresztą, że świeże posiłki włoskie znajdują się w drodze do Burgos. Na razie więc stanowisko angielskie wyraża się w skróceniu w sposób następujący: w pierw wycofanie cu-

dzoziemców, następnie zaś przyznanie obu armiom w Hiszpani praw strony wojującej.

Chwilowo w każdym razie wyczuwa się pewien spadek napięcia w tych sprawach i nie jest wykluczone, że moment likwidacji całego zatargu jest bliższy, niż się na pierwszy rzutek wydaje.

...

Wbrew zwyczajom angielskim oma-

wiana jest tutaj z ożywieniem, mająca nastąpić w najbliższych dniach wizyta króla rumuńskiego w Paryżu. Wizyta ta uważana jest za pendant do ostatnich wizyt oficjalnych w Bukareszcie i Warszawie. W sferach dobrze poinformowanych opowiadają, że król Karol wysuwa propozycję podniesienia poselstwa francuskiego w Bukareszcie i rumuńskiego w Paryżu do rangi ambasady. Quai d'Orsay zajmował się wobec tej

propozycji stanowisko negatywne, a to z rozmaitych przyczyn. Wy-padałoby mianowicie uczynić to samo w odniesieniu do dwóch innych członków Małej Ententy. Z drugiej strony mógłby krok ten być interpretowany, jako wyraz uznania dla polityki obecnego premiera rumuńskiego, p. Tataresco. Wiadomo zaś powszechnie, że ten maż stanu nie cieszy się sympatią Quai d'Orsay.

Od dziś Francja znosi kontrolę w Pirenejach

Rząd angielski stara się znaleźć formułę kompromisową w konflikcie nieinterwencyjnym

Londyn, 12 lipca.

(PAT) Ambasador francuski Corbin notyfikował lordowi Plymouth'owi, że obserwatorzy zagraniczni przestają pełnić swe funkcje na granicy francusko-hiszpańskiej od południa dnia jutrzejszego.

Minister Eden oświadczył w Izbie Gmin, że o powyższym zarządzeniu

francuskim rząd brytyjski był poinformowany i że było ono uzasadnione z chwilą, gdy taki sam stan rzeczy zaistniał na granicy hiszpańsko-portugalskiej.

Minister Eden oświadczył, że rząd brytyjski podjął ożywioną działalność w związku z zadaniem, powierzonym mu przez komitet nieinterwencji w dn. 9 b. m. Co się tyczy rozwoju obecnej

sytuacji, min. Eden woli się narazie powstrzymać od jakichkolwiek oświadczeń, dodał wszakże, że rząd brytyjski podjął się tego zadania, zdając sobie w pełni sprawę z jego trudności.

Rząd brytyjski rozumie, że sprawa jest pilna i zamierza złożyć raport komitetowi nieinterwencji jeszcze w tym tygodniu.

Druga rozmowa Lansbury'ego z Mussolinim

o pokoju, rozbrojeniu i zagrożonej cywilizacji europejskiej

Rzym, 12 lipca.

(Pat) — Lansbury, długoletni przywódca Labour Party odbył tu dziś drugą z rzędu konferencję z Mussolinim.

Bezpośrednio po powrocie z Palazzo Venezia przyjął on przedstawicieli europejskich agencji prasowych, wobec których złożył obszernie oświadczenie na temat dwóch swych rozmów z szefem rządu włoskiego i trzech z ministrem spraw zagranicznych hr. Ciano.

Zasadniczym celem przyjazdu Lansbury'ego do Rzymu było wysondowanie, czy rząd włoski zaaprobowałby w chwili

obecnej inicjatywę zwołania światowej konferencji, która by rozważyła problem stabilizacji pokoju ze szczególnym uwzględnieniem gospodarczego tła tego zagadnienia.

Mussolini ustosunkował się do tej idei zupełnie pozytywnie, zastrzegając się ty-

Cały szereg dolegliwości wieku starszego, głównie zaś schorzenia żołądkowo-kiszczkowe połączone z brakiem apetytu, chudnięciem, zaparciem lub biegunką z powstawaniem hemoroidów, zwalcza skutecznie naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa. Zlecana przez lekarzy.

aby taka konferencja przeprowadzona była z bardzo skrupulatnym przygotowaniem, inaczej bowiem spotkałby ją taki sam los, jaki spotkał światową konferencję gospodarczą w Londynie w roku 1932, gdy delegaci rozjechali się bez osiągnięcia porozumienia, pogłębiając tylko ogólny chaos. Należy zastanowić się zwłaszcza nad techniczną stroną możliwości ograniczenia zbrojeń.

Co do sprawy hiszpańskiej, stwierdził Mussolini z naciskiem, że zamierza on bezwzględnie uszanować niepodległość Hiszpanii wraz z koloniami.

Odnosnie do nieporozumień włosko-angielskich, oświadczył duce, że jest przekonany, iż szczerą wymianą poglądów mogłaby sunąć wszelkie punkty sporne. Włochy gorąco pragną pokoju, aby móc oddać się pracy nad dalszym podniesieniem ekonomicznym i kulturalnym. Poju oraz nad reformami społecznymi. Poza tym zdają oni sobie sprawę z niebezpieczeństwa, jakie stanowi wojna dla cywilizacji europejskiej.

W dalszym ciągu omawiał Lansbury z Mussolinim i hr. Ciano szczegóły rozbrojenia moralnego, które poprzędk winno ograniczenie zbrojeń. Położono tu specjalny nacisk na konieczność zaprzestania propagandy antywłoskiej w prasie angielskiej, a z drugiej strony uspokojenia włoskiej opinii publicznej wobec Anglii.

Papież wygłosił przez radio orędzie

do wiernych zgromadzonych na uroczystościach w Lisieux

Castel Gandolfo, 12 lipca.

(Pat) — Wczorajsze apostolskie orędzie radiowe skierowane do wiernych, zgromadzonych na uroczystościach w Lisieux wygłosił Papież ze swej pracowni prywatnej na Zamku w Watykanie.

W ciągu całej audycji towarzyszył

Ojcu Świętemu jego lekarz przyboczny prof. Milani, który przybył tu samolotem.

Następnie prof. Milani przeprowadził badanie Papieża, stwierdzając, że wygłoszenie 12-minutowego przemówienia nie wywarło żadnego wpływu ujemnego na stan zdrowia Dostojnego Pacjenta.

Teroryści ukraińscy przed sądem apelacyjnym

Przywódcy ich zostali już z wyroku sądowego straceni

Warszawa, 12 lipca.

Dziś na wokandzie sądu apelacyjnego znalazła się sprawa 27 członków O. U. N., oskarżonych o działalność terorystyczną na terenie województwa białostockiego. Osoby te należały do słynnej grupy, której przewodzili znani działacze komunistyczni: Hranienko, Chlabik, Romańczuk i Opacki.

Pierwsi dwaj w pierwszej instancji, skazani byli na śmierć, a wyrok został

już wykonany. Pozostali 2 skazani zostali na bezterminowe więzienie.

Już po wyroku skazującym, Opacki „wysypał” wszystkich członków bandy dywersyjnej, którzy w liczbie 27 osób zostali w swoim czasie przez sąd okręgowy w Białymstoku skazani na kary więzienia od 2 do 8 lat. Odwołali się oni do sądu apelacyjnego, który dzisiaj wyrok 1 instancji zatwierdził w całej ciągłości.

Uchwały rady ministrów

Załatwiono szereg spraw bieżących

Warszawa, 12 lipca.

(Pat) — W poniedziałek, w godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem premiera gen. Sławoja-Składkowskiego posiedzenie rady ministrów, poświęcone załatwieniu szeregu spraw bieżących. M. in. rada ministrów przyjęła dwa projekty rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie tymczasowego wprowadzenia w życie porozumień handlowych między Polską a Węgrami i Polską a Norwegią, oraz uchwaliła: rozporządzenie o sposobie kwalifikowania urzędników państwowych, rozporządzenie o rozszerzeniu zakresu działania Państwowego Zakładu Emerytal-

nego na kandydatów na szeregowych policyj państwowej, nowelę do rozporządzenia rady ministrów z grudnia 1933 o ustanowieniu tabeli stanowisk we władzach, urzędach, zakładach i instytucjach państwowych, nowelę do rozporządzenia rady ministrów z listopada 1929 r. o zakładach naukowych i egzaminach szkolnych wystarczających do osiągnięcia stanowiska urzędniczego w państwowej służbie cywilnej, nowelę do rozporządzenia rady ministrów ze stycznia 1937 r. w sprawie dodatku drogowego i opłat od materiałów pędnych na rzecz Państwowego Funduszu Drogowego.

Zdementowane pogłoski o małżeństwie ks. Pawła Greckiego

Ateny, 12 lipca.

(Pat) — Urzędowa Ateńska Agencja Telegraficzna ogłosiła następujący komunikat:

„Kilka pism zagranicznych zamieszczało ostatnio wiadomości o rzekomym projekcie małżeńskim Jego Królewskiej Mości następcy tronu ks. Pawła z panną z towarzyszyw atenijskiego.

Wiadomości te są zupełnie pozbawione podstaw.

337 osób zginęło wskutek szalonych upałów

Nowy Jork, 12 lipca.

(PAT) Dziś po południu przebiegała nad Nowym Jorkiem i okolica niezwykle gwałtowna burza pólnocna z wielkimi deszczem, powstrzymującą falę wielkich upałów, które spowodowały 337 osób.

2 dz
Dnia
iewództ
pierwsz
stu w p
osrodka
suwaja
Ozorkó
byla prz
Wolewó
go, któr
indziej

Krótki
PREZ
no w spr
mie on u
Banku K
minister
rencji w
skiej w E

KONV
może by
b. m. w
tyczka n
4 proc. P
zostają n
na. Po
uwzględ

POWI
ZDROW
języm ty
ny dział
nielem le
działca
kierowni

NOW
rządzeni
Łódź od
kosztuje
musi być
Władze
miejsce s
nowy ce

57 PC
ub. mie
wzrost k
Z tej lic
— 7, ma
— 9, dy
gasia st
przed p

DO
P.K.U.
15 b. m
miejskie
się winn
mieszka
tów pol
stwa gr

Dr.
w

Nocy
t. Dusz
Brzeziń
A. Pere
— Wól
127. Z.
pl. — F
00000

Wyd
Adm
ul. V

Z dziejów Łodzi

Dnia 13 lipca 1822 roku Komisja Wolewództwa Mazowieckiego otrzymała pierwsze subdyjnia na poparcie przemysłu w powstających do życia nowych ośrodkach. Na czoło tych ośrodków wysuwają się przede wszystkim Zgierz, Ozorków, Dąbie, specjalnie też Łęczyca była przedmiotem uwagi prezesa Komisji Wolewódzkiej, Rajmunda Rembielińskiego, który w Łęczycy właśnie, a nie gdzie indziej, chciał założyć skład wełny.



Lipiec	13	Wtorek
Dzisiaj Małgorzaty P. M. Jutro Bonawentury B.W.		
Wschód słońca	3.31	
Zachód słońca	19.52	
Wschód księżyca	11.50	
Zachód księżyca	22.28	
Długość dnia	14.49	
Ubyło dnia	0.21	

Krótkie wiadomości

PREZYDENT GODLEWSKI wyjechał dziś rano w sprawach służbowych do Warszawy. Weźmie on udział w posiedzeniu zarządu Polskiego Banku Komunalnego, a równocześnie odbędzie w ministerstwie spraw wewnętrznych szereg konferencji w sprawach dotyczących gospodarki miejskiej w Łodzi.

KONWERSJA POŻYCZEK PAŃSTWOWYCH może być dokonana najpóźniej do czwartku, 15 b. m. włącznie. Konwersji podlegają 6 proc. pożyczka narodowa, 3 proc. pożyczka budowlana i 4 proc. pożyczka inwestycyjna, które zamienione zostają na 4-procentową pożyczkę konsolidacyjną. Po tym terminie żadne zgłoszenia nie będą uwzględniane.

POWIEKSZENIE MIEJSKIEGO OŚRODKA ZDROWIA przy ul. Dworskiej 10 nastąpi w bieżącym tygodniu. Uruchomiony zostanie specjalny dział przeciwgruźliczy z odpowiednim personelem lekarskim, jak również duża stacja rozdzielcza mleka dla niemowląt, pozostająca pod kierownictwem towarzystwa „Kropka mleka”.

NOWY CENNIK PIECZYWA, zgodnie z zarządzeniem starostwa grodzkiego, obowiązuje w Łodzi od wczoraj. Kilogram chleba pyłowego kosztuje 34 grosze. Wypiek chleba pyłowego musi być dokonywany z 70-proc. mąki żytniej. Władze administracyjne przeprowadzą kontrolę miejsc sprzedaży pieczywa, dla stwierdzenia, czy nowy cennik jest przestrzegany.

57 POŻARÓW W ŁODZI zanotowano w ciągu ub. miesiąca. Jest to, w porównaniu z majem, wzrost o 100 proc. (w maju tylko 28 pożarów). Z tej liczby było wielkich pożarów 15, średnich 7, małych — 22, na skutek zapalenia się sadzy — 9, dymienia — 4. W 42 wypadkach pożar ugasiła straż, w 12 — pożar zlikwidowano jeszcze przed przybyciem straży.

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla P.K.U. Łódź-Miasto I urzędować będzie w dniu 15 b. m. w biurze wydziału wojskowego zarządu miejskiego przy ul. Piotrkowskiej 165. Stawić się winni poborowi rocznika 1916 i starsi, zawołani na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatu policji, którzy otrzymali wezwania ze starostwa grodzkiego.

Dr. LUDWIK ROZENBERG
ordynuje
W KRYNICY,
willa „ULANA”

Dyżury aptek
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki:
B. Duszekiewiczowa — Zgierska 87, J. Hartman —
Brzezińska 24, W. Rowińska — Plac Wolności 2,
— Wólczańska i S-ka — Cegielniana 32, J. Cymer
— Wólczańska 37, H. Danielecki — Piotrkowska
127, Z. Wójcicki — Napiórkowskiego 27, K. Kem-
pił — Karolewska 48.

Wydawnictwo „REPUBLIKA”
Sp. z ogr. odp.
Administracja w Warszawie
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

Wielka burza nad Łodzią

Jeden piorun zabił człowieka na Bałutach, drugi — zerwał gzyms z domu przy ul. Piotrkowskiej 55. — Przerwana komunikacja telefoniczna

Tragiczne skutki burzy we wsiach okolicznych

Wczoraj w godzinach popołudniowych przeszła nad Łodzią wielka burza, połączona z piorunami i ulewą.

Okolo godz. 2 zaczął padać deszcz, początkowo drobny, który jednak przybierał coraz bardziej na sile. W 15 minut później zagrzmiało. Był to początek burzy, która trwała przeszło pół godziny i miała bardzo gwałtowny charakter. Pioruny były jeden po drugim.

Pierwszy silniejszy piorun uderzył w cegielnię „Bałuty” przy ul. Głowackiego 18-20. W tym czasie na terenie cegielni robotnik, 58-letni Józef Estlinger, zajęty był przenoszeniem desek żelaznych. Piorun zesłiznął się po murze i uderzył w deskę, trzymaną przez Estlingera. Robotnik padł trupem.

Drugi piorun uderzył w wielki, mętrowej wysokości gzyms na dachu domu przy ul. Piotrkowskiej 55. Piorun odciął go i duże cegły padły na środku chodnika. Jeden kawał, spadając, zacerpił o

druty, podtrzymujące uliczną lampę elektryczną, wskutek czego rozbiło się szkło. Szczęściem, wskutek ulewnej deszczu, na ulicy nikogo nie było, w przeciwnym bowiem razie, olbrzymie bryły spadając z wysokości 4 piętra, mogły spowodować ciężkie poranienie lub nawet śmierć.

Inny piorun uderzył w przewód telefoniczny, łączący stacje podmiejskie i spowodował naelektryzowanie stacji. Z tych względów przerwane zostały połączenia telefoniczne Łodzi z Aleksandrowem, Konstątinowem, Andrzejowem, Lutomińskiem, Rudą Pabianicką, Strykowem, Tuszymem i Wiśniową Górą. Uszkodzenie zostało naprawione po kilku godzinach.

Czynne były połączenia ze Zgierzem i Pabianicami przez cały czas burzy. Ostatni piorun jednak uderzył w kabel prowadzący do Pabianic przerywając połączenia. Uszkodzenie jest tak znaczne,

Policjant zastrzelił złodzieja wielokrotnie karanego za kradzieże rowerów. — Krwawe zajście w Warszawie

Warszawa, 12 lipca. Dzisiaj w południe w jednym z najruchliwszych punktów miasta przy ul. Świętokrzyskiej przed centralnym gmachem PKO wydarzyło się krwawe zajście.

Nieznany osobnik skradł stojący przed PKO rower, pozostawiony przez gońca jednej z instytucji, który wszedł do gmachu PKO dla załatwienia jakiejś sprawy. W momencie gdy złodziej wsiał na rower, gońca ukazał się w drzwiach i wszczął alarm, ścigając złodzieja. Złodziej porzucił rower i zaczął uciekać pieszo, a za nim gońca i kilku przechodniów. Przy rogu ul. Moniuszki patrolujący policjant wezwał uciekają-

cego do zatrzymania się, a gdy to nie pomogło, strzelił trzy razy w powietrze a czwarty raz w kierunku złodzieja, kładąc go trupem na miejscu. Strzały na ulicy natłoczonej o tej porze przechodniami wywołały zrozumią panikę. Okazało się, że zabitym jest 18-letni Edmund Kijek stały mieszkaniec Nowego Dworu, wielokrotnie karany za kradzieże rowerów na ulicach stolicy.

Policjant, który zastrzelił Kijka tłumaczy się że nie wiedział, że chodzi o kradzież roweru, sądził natomiast że do kłonał on jakiegoś rabunku w PKO. Został on rozbrojony i odprowadzony do urzędu śledczego celem spisania protokołu.

Dzisiaj drugie spotkanie przy wspólnym stole włóknarzy z przemysłowcami

Konferencja odbędzie się pod przewodnictwem insp. inż. Wyrzykowskiego. Przemysł drobny nie zgadza się na podwyższenie płac

Wczoraj wieczorem w siedzibie związku włóknarzy przy ul. Wysokiej nr. 45 odbyła się konferencja przedstawicieli związków zawodowych z drobnym przemysłem zrzeszonym w sprawie nowej umowy zbiorowej i podwyżki płac. Jak wiadomo, na pierwszej konferencji w tej sprawie, w ub. tygodniu, obecni byli tylko przedstawiciele wiel-

kiego i średniego przemysłu. Na posiedzenie wczorajsze przybyli przedstawiciele stowarzyszenia fabrykantów przemysłu włókienniczego, zw. przedziału zarobkowych, związku przedsiębiorców oraz stowarzyszenia kupców i przemysłowców m. Zgierza. Z ramienia robotników obecni byli przedstawiciele związku klasowego,

„Praca”, ZZZ i Ch.Z.Z. Konferencja nie dała pozytywnego wyniku. Ustalono zostały te same zasady, które przyjęto na konferencji z wielkim i średnim przemysłem t. j. przedstawiciele przemysłowców wyrazili zgodę na skorygowanie niektórych płac wprowadzenie regulaminu delegatów fabrycznych i t. d. Natomiast postulat podwyżki płac o 20 proc. został odrzucony.

Rozpruli kasę ogniotrwała

w mieszkaniu właściciela domu przy ulicy Rzgowskiej 74. — Lupem kasiarzy padła gotówka i garderoba

Wydział śledczy powiadomiony został w godzinach wieczorowych o zuchwiałym włamaniu dokonanym wczoraj do mieszkania Moszka Engla, właściciela domu przy ul. Rzgowskiej 74. Na miejsce przybył niezwłocznie zastępca kierownika wydziału śledczego, komisarz Kowalczyk, który osobiście wszczął dochodzenie.

Jak się okazało, w mieszkaniu Engla grasowali kasiarze, którzy rozpruli kasę t. zw. rakiem, wycieli zamki i wydosłali z niej przeszło 1000 złotych. Nie zadowolili się jednak lupem i zabrali garderobę Engla oraz kosztowniejsze przedmioty z mieszkania. Niespostrzeżeni przez nikogo wyszli frontowymi drzwiami.

Wobec powyższego przedstawiciele włóknarzy oświadczyli, że w razie nie dojdęcia do porozumienia na konferencji wtorkowej w inspektoracie pracy, strajk obejmie wszystkie zakłady przemysłowe w Łodzi.

Dzisiaj o godz. 10.30 rano rozpocznie się w okręgowej inspekcji pracy, pod przewodnictwem insp. inż. Wyrzykowskiego konferencja z udziałem przedstawicieli przemysłu i związków zawodowych. Zasadniczym tematem obrad będzie sprawa podwyżki płac, gdyż wszystkie inne postulaty uzależnione są od przyjęcia przez przemysłowców zasady, iż płace włóknarzy powinny być zmienione. (1)

Wobec powyższego przedstawiciele włóknarzy oświadczyli, że w razie nie dojdęcia do porozumienia na konferencji wtorkowej w inspektoracie pracy, strajk obejmie wszystkie zakłady przemysłowe w Łodzi.

Aresztowanie handlarza żywym towarem który usiłował wywieźć trzy młode dziewczyny z Rumunii do Brazylii

Warszawa, 12 lipca.

Policja polska aresztowała niebezpiecznego handlarza żywym towarem. Stał on na czele szajki, która od dłuższego czasu grasowała na terenie Polski, Rumunii, Węgier i Bułgarii. Przystępcy wciągali w swe sidła młode bezrobotne kobiety, przeważnie pozostające bez pracy kelnerki lub manikurzystki. Mając kontakt ze stewardami okrętowymi przemycali do Rio de Janeiro dziesiątki niewiast, które następnie sprzedawali miejscowym domom rozpusty. Policje wyżej wymienionych państw stały w ścisłym kontakcie i prowadziły dochodzenia, celem ujęcia niebezpiecznej szajki. Przed kilku dniami jakiś anonimowy informator zawiadomił policję w Bukareszcie, że z Rumunii udał się przez Polskę do Gdyni handlarz kobiet, który wiezie trzy nowe ofiary. Niezwłocznie policja rumuńska skomunikowała się z władzami polskimi, które wyszły dochodzenia. W pociągu bukareszteńskim, zmierzającym do Gdyni, zwrócono rzeczywiście uwagę na pewnego mężczyznę, jadącego w towarzystwie trzech niewiast w przedziale pierwszej klasy.

Gdy pociąg zatrzymał się w Lublinie, do przedziału weszło kilku funkcjonariuszy policji, którzy nałożyli wszystkim kajdanki na ręce i odprowadzili do aresztu.

„Czarna lista“

niewypłacalnych gości hotelowych

Plagą hoteli i pensjonatów w całym kraju są ciągle jeszcze niewypłacalni goście, którzy po krótszym czy dłuższym pobycie bądź odmawiają wręcz uregulowania rachunku, bądź też „ulatniają się“, aby „nabrać“ z kolei nowy hotel czy pensjonat.

Naczelna Organizacja Polskiego Przemysłu Hotelowego postanowiła prowadzić energiczną walkę z tego rodzaju niepożądanymi klientami przedsiębiorstw hotelowych i pensjonatów. W tym celu zwróciła się do wszystkich zrzeszonych hoteli i pensjonatów o komunikowanie nazwisk niewypłacalnych gości, „Czarne listy“, zawierające nazwiska tych osób, podawane będą do wiadomości wszystkich hoteli i pensjonatów.



NOWY ZESZYT „PRASY“

Wszedł z druku czwarty zeszyt miesięcznika „Prasa“, organu Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism.

Na wstępie znajdujemy sprawozdanie z VIII Ogólnego Zebrania członków Związku Wydawców, które odbyło się w dniu 14 maja r.

Artykuły p. Stanisława Kauzika, dyrektora Związku Wydawców p. t. „Sytuacja gospodarcza ogólna a sytuacja prasy zagranicą i w Polsce“ oraz p. Franciszka Głowińskiego, wicedyrektora Związku p. t. „Zagadnienia polskiej gospodarki wydawniczej w dobie obecnej“ są obszernymi streszczeniami referatów zjazdowych.

Artykuł p. Witolda Noskowskiego p. t. „Czytelnik jako spożywcza kultura“ poświęcony jest zagadnieniom redakcyjnym i wydawniczym związanym z działami kultury i sztuki w dziennikach.

Sprawom technicznymi - dziennikarskim poświęcony jest obszerny artykuł p. Stefana Sobolewskiego p. t. „Inwestycje w drukarniach wydawniczych“. Szereg interesujących międzynarodowych problemów prasowych omówiony został w sprawozdaniu z Międzynarodowego Kongresu Wydawców w Wiedniu, w którego obradach Związek Polski brał żywy udział.

Sprawy propagandy państwowej we Francji omawia p. Jerzy Życki w artykule „Francja organizuje swą propagandę“. Dział „Propaganda zbiorowa“ przynosi dwa artykuły informacyjne o propagandzie zbiorowej elektryczności oraz drobnego przemysłu na Zachodzie Europy.

Poza tym zeszyt zawiera artykuł p. Wł. Oszełdy o prasie polskiej w Rumunii, omówienie ostatniego wydanej Statystyki Druków, sprawozdanie z działalności „Ruchu“ w r. 1936, oraz stałe działy informacyjne: „Prace Związku Wydawców“, „Organizacja i sprawy dziennikarskie“, „Kronika krajowa“, „Prasa polska zagranicą“, „Pravo a prasa“ oraz „Prasa na szerokim świecie“.

Jak się okazało, zatrzymanym jest Ormlanin Ter Akurian. Ofiarami jego były: Sonia Lewlus z Kiszyńowa, Teodora Kuściot z Czerniowic i Marta Cenciel z Siedmiogrodu.

Wszystkie te dziewczyny liczyły zaledwie po kilkanaście lat. Pod opieką policji odstawiono je do granicy rumuńskiej a handlarza zatrzymano. Jak się okazało, z niecnego swego proceduru ciągnął on poważne zyski. Akurian jest posiadaczem kilku domów w Bukareszcie. W ciągu ostatnich miesięcy przez ręce jego przewinęło się przeszło 200 kobiet. W związku z aresztowaniem szefa szajki handlarzy żywym towarem policja polska oraz władze rumuńskie, bułgarskie i węgierskie dokonały szeregu dalszych aresztowań.

Echa zająć w Częstochowie

W więzieniu przebywa około 60 osób

Z Częstochowy donoszą: Spośród aresztowanych w czasie zająć antyżydowskich w Częstochowie, w więzieniu śledczym przebywa jeszcze około 60 osób. W tych dniach odbędą się rozprawy sądowe przeciwko dwu grupom oskarżonych. W pierwszej grupie oskarżeni są: Władysław Kasztelan, Józef Pytlarz i Czesław Stanisławski.

Druga grupa oskarżonych stanowią: T. Puchała, S. Kubat, Antonina Szyrwyżyk, Janina Janus, Maria Miśkiewicz, Z. Zajdel, Fr. Przystalski. Aresztowani oni zostali 21 czerwca i oskarżeni są o to, iż wybili szyby i demolowali sklepy żydowskie.

Rzeźnik zranił PPS-owca

Krwawa bójka w Otwocku.—Rosenberga zatrzymano

Otwock był wczoraj widownią ostrą zajścia. Oto doszło do sporu i bójki pomiędzy rzeźnikiem Żydem Rosenbergiem a prezesem miejscowego TUR-a, oświatowej organizacji PPS-owskiej Stanisławem Bagarowiczem. W

trakcie bójki Rosenberg przebił nożem rzeźnikiem Bagarowicza. Ciężko ranne go odwieziono do szpitala w Otwocku, gdzie znalazł się pod opieką lekarską. Stan jego jest poważny. Rosenberga aresztowano.

Przemoc wobec urzędników skarbowych

Sąd skazał oskarżonych na karę aresztu z zawieszaniem

Wczoraj na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego w Łodzi zasiadli Dawid Jerolimski, współwłaściciel fabryki przy ul. Limanowskiego 87 oraz Pesach Taub, urzędnik fabryczny, pod zarzutem użycia przemocy wobec urzędnika skarbowego, lustrującego księgi w fabryce.

12 stycznia b. r. poborca 3 urzędu skarbowego, Mieczysław Wiśniewski w towarzystwie urzędnika ubezpieczalni społecznej Stefana Malickiego przybył do fabryki Jerolimskich, celem skontrolowania ksiąg i ściągnięcia należności na rzecz ubezpieczalni.

Ponieważ ujawniono, że zalegiłość wynosi 3000 zł., a Dawid Jerolimski nie chciał sumy tej zapłacić, Wiśniew-

ski zarządził zajęcie przedmy. Obydwoj urzędnicy zaczęli wynosić paczki z przedzą do samochodu. Jerolimski i Taub początkowo sami starali się przeszkodzić urzędnikom, a gdy to nie odniosło skutku, wezwali robotników fabrycznych i oświadczyli im, że przez wywiezienie przedmy unemożliwiona zostanie praca w fabryce, a tym samym stracą oni zajęcia.

Robotnicy otoczyli samochód. Sytuacja stała się wręcz groźna, ale wnet przybyła zaalarmowana policja, która przywróciła porządek.

Sąd, po rozpoznaniu sprawy skazał Dawida Jerolimskiego na 4 miesiące aresztu, a Pesacha Tauba na 3 miesiące, zawieszając obu wykonanie kary. (t)

Nasz reporter zanotował...

W mieszkaniu przy ul. Porannej 53 targnęła się na życie 19-letnia Helena Drabikowska, zawiązując większą dawkę leku Desperatku w ciężkim stanie przewiozła pogotowie do szpitala.

Chaja Pomeranc, zamieszkała przy ul. Zawiszy 16 w celach samobójczych wypita większą ilość kwasu octowego. Desperatec udzielił pomocy lekarz pogotowia. Przyczyną rozpaczliwego kroku były niesnaski rodzinne.

Patrol policyjny zwrócił uwagę na podejrzanego osobnika, kręcącego się przed domem przy ul. Limanowskiego 101. Na widok policyjki osobnik rzucił się do ucieczki, został jednak schwytany. Znalaziono przy nim narzędzia złodziejskie. Okazało się, że jest to zawodowy złodziej, Jan Stawiński, zamieszkały w Kaliszu, poszukiwany przez władze. Osadzono go w areszcie.

Do mieszkania Józefa Ślaskiego przy ul. Narutowicza 45 zakradli się złodzieje i zabrali garderobę wartości 200 zł.

Do składu win i wódek Hildy Gabriel, przy ul. Franciszkańskiej 13 włamali się złodzieje. — Spłoszeni, umknęli, pozostawiając łup w workach.

Felczer Mieczysław Golc, zamieszkały w Rudzie Pabianickiej upadł w czasie jazdy rowerem

w Łodzi na ul. Pabianickiej i odniósł poważne obrażenia głowy. Pogotowie PCK odwiezło go do szpitala.

Na terenie browaru firmy Kejlch spadł z wozu Stanisław Karczewski (Nowy Świat 35) i uderzył się tak silnie w głowę, że doznał wstrząsu mózgu. W groźnym stanie odwieziono go do szpitala ubezpieczalni.

57-letnia Mchajlina Fester, zam. przy ul. Wesołej 27, spadła ze schodów tak nieszczęśliwie, że doznała wstrząsu mózgu i złamania ręki. — W ciężkim stanie odwieziono ją do szpitala.

72-letni Stanisław Baranowski, zamieszkały przy ul. Sienkiewicza 30, wychodząc z domu poknął się, upadł i zmarł, nim ktokolwiek zdążył pośpieszyć mu z pomocą. Lekarz pogotowia stwierdził śmierć wskutek ataku serca.

W bramie domu przy ul. Pjotrskowskiej 13 zasnął wczoraj z głodu bezrobotny i bezdomny Franciszek Kwiatkiewicz. Odwieziono go do zbiorni miejskiej.

W kancelarii wydziału opieki społecznej przy ul. Zawadzkiej 11, porucono wczoraj 2-miesięczne dziecko, płci męskiej. Dziecko odesłano do żłobka.

Helenów **Dziś o godz. 9 wiecz.** **Hazomir**

Przez usuwanie krzywd społecznych — do jedności i siły narodowej

Polonia stołeczna w Łodzi

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się dalsze spotkanie o wejście do ligi. W Łodzi gościć będzie drużyna stołecznej Polonii, która rozegra spotkanie z Union Touringiem. Spotkanie to zapowiada się bardzo interesująco i będzie miało decydujący wpływ na ukształtowanie się tabeli w tej grupie. Wrazie zwycięstwa łodzianie będą mieli bardzo poważne szanse na zajęcie pierwszego miejsca. Sędzią tego spotkania będzie łodzianin p. Andrzejak. W tej samej grupie grają w Torunju Grył z poznańskim HCP. Bardzo interesujący mecz odbędzie się w Lipinach, gdzie miejscowy Napród zmierzy się z krakowskim Podgórzem. Jest to już spotkanie rewanżowe, przy czym pierwszy mecz rozegrany w Krakowie zakończył się wysokim zwycięstwem Podgórzaków. Poza tym grają jeszcze w Rzeszowie Resovia ze Strzelcem z Janowej Doliny, w Lublinie Unia ze stanisławowską Rewerą i wreszcie w Wilnie Śmigły z WKS Grodno.

Nie będzie meczu waterpolowego

W nadchodzącą niedzielę miał się odbyć w Łodzi mecz waterpolowy pomiędzy mistrzostwami Warszawy Legią a zespołem mistrzostw Łodzi w ramach cyklu gier o wejście do ligi. Mecz ten jednak w ogóle się nie odbędzie bowiem w Łodzi mistrzostwa waterpolowe nie były rozgrywane dla braku drużyny, a jedyną naszą zespół LKS reprezentuje bardzo słabą formę. Nie chcąc się kompromitować łodzianie postanowili zrezygnować z rozegrania meczu i oddają warszawianom punkty bez walki.

Kispesti gra w czwartek

Przyjazd węgelskiej drużyny Kispesti na mecz z LKS-em został w dniu wczorajszym przyspieszony i ustalony już na nadchodzący czwartek. Kispesti rozpoczęła swe tournée po Polsce dwoma meczami w Wilnie, gdzie rozgromiła miejscową Makkabę i zwyciężyła Śmigły. Węgrzy z powodzeniem w Wilnie pilkę w najlepszym wykonaniu.

Jutro grają goście w Warszawie z reprezentacją stolicy, a dnia następnego w Łodzi z LKS-em na stadionie ligowców o godz. 18.

Kispesti reprezentuje czołową klasę węgelską i mimo bardzo silnej konkurencji uplasowała się w tegorocznych mistrzostwach zawodowej ligi węgelskiej na szóstym miejscu.

Węgrzy przybyli do Polski po odbyciu drugiego tournée po Szwecji i Litwie gdzie odnieśli szereg cennych zwycięstw. Z bardziej znanych zespołów Węgrzy pokonali na tym tournée: reprezentację miasta Upsal 8:2, Sundwal 8:0 i mistrza Litwy KKS 7:1. Meczem w Łodzi zakończył już Węgrzy swe tournée, bowiem otrzymali od węgelskiego związku piłkarskiego polecenie powrotu do kraju.

Najlepsi torowcy w Łodzi

Dorocznym zwycięzcom organizuje zarząd L. O. Z. K. w nadchodzącą niedzielę imprezę mistrzostw w Helenowie pod nazwą: „Rewanż udział w polskiej“. W zawodach tych wezmą udział wszyscy zawodnicy, którzy startowali w niedzielę w Warszawie z pięciokrotnym mistrzem Polski Parcy sztem i rewelacyjnym Kupczakiem na czele. Poza tym startują też wszyscy torowcy łódzcy, chcący wykorzystać okazję rewanżu za niebzdany udział w mistrzostwach w Warszawie. „Rewanż“ zostanie rozegrany ściśle według regulaminu mistrzostwskiego jak i obowiązywał na zawodach w Warszawie. W drugiej części programu odbędzie się amerykański wyścig parami na 100 okrążeń toru.

Zjazd gwiazdzisty do Ciechocinka

ZMK organizuje w nadchodzącą niedzielę zjazd gwiazdzisty samochodowy i motocyklowy do Ciechocinka. Zjazd jest ośmiogodzinny i rozpoczyna się w niedzielę o 5 rano. Poza tym w tym samym czasie organizuje ZMK zjazd plakietkowy uczestnicy którego muszą przejechać najmniej 140 km. Impreza ta jest młodzieżową i dostępna również dla kierowców innych klubów.

Dział oficjalny ŁOZPN

Komunikat Nr. 48 Wydziału Gier i Dyscypliny z dnia 12 lipca 1937 r.

- Wyznacza się dalszy ciąg zawodów o mistrz. juniorów: Niedziela, dn. 18 lipca 1937 r. Boisko KE, godz. 16.00, PTG — UT (jako przedmecz zawodów Brygada—PTC). Boisko WKS, godz. 11-ta, WKS — Widzew.
- Wyznacza się zawody o mistrz. kl. C w grupie pabianickiej. Niedziela, dn. 18 lipca 1937 r.: Boisko w Rudzie, godz. 11.00 Huragan — Rudzki KS II, Boisko KE w Pabianicach, godz. 18.00 KE II — Makabi (P.). Niedziela, dn. 25 lipca 1937 r.: Boisko KE, godz. 11.00 KE II — TUR, Boisko w Rudzie, godz. 11.00 Rudzki KS II — Makabi.

Cztery listy ks. Sapiehy do komitetu sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego, na ręce prof. Kallenbacha

„Naród i Państwo“ ogłasza bardzo ciekawe dokumenty, mające niewątpliwie historyczny związek ze sprawą wawelską. Są to cztery listy księcia Sapiehy do komitetu sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego. Listy pochodzą z lat 1924 — 1927 i były kierowane przez ks. Sapiechę do przewodniczącego komitetu prof. Kallenbacha.

Pierwszy list z r. 1924 opiewa: „Curia Episcopalis Cracoviensis, 18 października 1924.

Laskawy Panie Profesorze!
Bardzo żałuję, że nie zastałem Pana wczoraj, chciałem bowiem także powiedzieć, że nie mogłem już przed wyjazdem do Rzymu być ani w Poznaniu, ani w Warszawie. Jedyne zaś tylko w osobistej rozmowie mogę ustalić sprawę grzebania w Katedrze na Wawelu.

Przewiezienie zwłok Słowackiego nie jest rzeczą tak plekąją po tylu latach po jego śmierci. Proszę więc, Panie Profesorze, zachcieć zaczekać z krokami w tym kierunku aż do mego powrotu.

Mamy teraz sprowadzenie zwłok Sienkiewicza, trzeba więc i tak zaczekać, bo nie powinno się społeczeństwa odrywać ciągle pogrzebami od ciężkiej pracy, jaka jest potrzebna, abyśmy nie zginęli.

Łączę przy tej sposobności wyrazy głębokiego szacunku — x. Adam Sapieha.“

Drugi list pochodzi z roku 1927: „Wręczył Komitetowi J. Słowackiego x. Metropolita Sapieha.

Nieprzyjemnie jestem zdziwiony sposobem, w jaki sprawa pochowania Słowackiego została teraz rozpoczęta. Aby dać ostateczną odpowiedź, muszę prosić, by Pan Prezydent Rzp. jako najwyższy reprezentant narodu, zwrócił się do mnie, wyrażając życzenie, by dla Słowackiego jedynie zrobić jeszcze wyjątek i pochować go w podziemiach Katedry na Wawelu.

W Krakowie, d. 6 kwietnia 1927.“

Trzeci list dotyczy pisma Marszałka Piłsudskiego: „Curia Metropolitana Cracoviensis 9 kwietnia 27.

Wielmożny Panie Profesorze!
Nie będę mógł być jutro na posiedzeniu Komitetu sprowadzenia zwłok J. Słowackiego, zobowiązałem się być gdzie indziej. Chcę więc Pana Profesora poinformować przed tym, że p. minister w. r. i o. p. wręczył mi dziś pismo Marszałka Piłsudskiego, proszące o pochowanie w podziemiach Katedry i wyraził życzenie w imieniu P. Prezydenta Rzp. Wobec tego muszę na to pismo odpowiedzieć i, jak to ustaliliśmy, sprawa ta jest w pertraktacjach i będzie mogła być zdecydowana dopiero później.

Z wyrazami wysokiego poważania x. Adam Sapieha.“

Ostatni list jest najbardziej charakterystyczny: „Curia Metropolitana Cracoviensis Kraków, dn. 24 kwietnia 1927.

Czczygodny Panie Profesorze!
Kiedyście Panowie zwrócili się do mnie 6 kwietnia br., jako komitet sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego, o pochowanie ich w podziemiach Katedry na Wawelu, mogłem Panom dać tylko warunkową odpowiedź, by najwyższe czynniki w naszym państwie zwróciły się do mnie w tej sprawie i by to pozwolenie złożenia tam zwłok było ostateczne i wyjątkowe. Do postawienia tych warunków powołałem mnie ciążący na mnie obowiązek strzeżenia i opieki nad tym najcenniejszym przybytkiem naszym, co odpowiada, jestem głęboko o tym przekonany, uczuciom całego Narodu polskiego.

Obydwojm tym moim zastrzeżeniem stało się zadość. Pan Prezes Rady Ministrów imieniem rządu zwrócił się do mnie, przedstawiając życzenie złożenia w grobach Katedry na Wawelu zwłok Słowackiego, a zarazem wyraził, że podziela stanowisko, iż to pozwolenie musi być ostateczne i wyjątkowe dla Słowackiego.

Wobec tego jestem szczęśliwy, że mogę dziś przestać Panom moją zgodę stanowiącą na złożenie zwłok naszego wielkiego poety w podziemiach Katedry na Wawelu, powtarzając raz jeszcze, że to czynię wyjątkowo i że odtąd groby zasłużonych tamże będą zamknięte.

Proszę Pana Profesora o powiadomienie o treści tego listu Szanowny Komitet i o przyjęcie wyrazów głębokiego poważania. — x. Adam Sapieha.“

Zajścia w Przytyku ponownie przed Sądem Apelacyjnym

Sąd Najwyższy w wyniku wniesionej skargi kasacyjnej przesał sprawę zajścia w Przytyku do ponownego rozpatrzenia sądowi apelacyjnemu w Lublinie.

Sąd Apelacyjny w Lublinie wyznaczył termin rozprawy przytyckiej na 18 września b. r. Trybunał obradować będzie w składzie: prezes sędzia Wawerski, wotanci sędziowie Petrusiewicz i Zdorowienko.

Afera dziennika „Jutro“ Wspólnik Sendlikowskiego uciekł zagranicę

Afera dziennika „Jutro“, zakończona jak wiadomo, aresztowaniem jego wydawcy znowu przypomina się opinii publicznej.

Siedztwo mianowicie w tej sprawie zostało już zakończone i jest przygotowany akt oskarżenia. W związku z tym prokurator wydał nakaz aresztowania wspólnika Sendlikowskiego, znanego aferzysty i kierownika działu oświadczeń „Jutra“, Pücka de Aschmendil.

Nakaz prokuratora jednak nie mógł być wykonany, gdyż Pück zniknął z Warszawy. Ślady zbiegłego prowadzi do zachodniej granicy Polski.

Posiedzenie tymczasowej rady miejskiej odbędzie się we wtorek, dnia 20 b.m. — Sesja budżetowa trwać będzie do dnia 1. września

Jak się dowiadujemy, zapowiedziane na bieżący tydzień pierwsze, inauguracyjne posiedzenie tymczasowej rady miejskiej, nie odbędzie się ze względów technicznych. Zarząd Miejski bowiem otrzymał urzędowe pismo zawiadomienie o powołaniu rady przytoczonej do dnia w dniu wczorajszym. Informujemy, że porządek dzienny ułożony został i zaproszenia będą wysłane w środę następną. Pierwsze zaś posiedzenie zostanie wyznaczone zostanie definitywnie na wtorek dnia 20 b.m.

Ze względu na spóźnioną porę, zmierzającą do zmiany zwykłego porządku obrad, który przewiduje na pierwszym posiedzeniu tylko ukonstytuowanie się, zaś na drugim dopiero expose budżetowe powoli, że na pierwszym posiedzeniu nastąpi powitanie rady, uchwalenie regulaminu obrad i wybór komisji, bezpośrednio po posiedzeniu rozdany zostanie preliminarz budżetowy, a w dwa dni później już odbędzie się pierwsze posiedzenie komisji finansowo - budżetowej, na którym rozpoczyna się obrady prezydenta miasta. Zarząd miejski postanowił, że na pierwszym posiedzeniu nastąpi powitanie rady, uchwalenie regulaminu obrad i wybór komisji, bezpośrednio po posiedzeniu rozdany zostanie preliminarz budżetowy, a w dwa dni później już odbędzie się pierwsze posiedzenie komisji finansowo - budżetowej, na którym rozpoczyna się obrady prezydenta miasta. Zarząd miejski postanowił, że na pierwszym posiedzeniu nastąpi powitanie rady, uchwalenie regulaminu obrad i wybór komisji, bezpośrednio po posiedzeniu rozdany zostanie preliminarz budżetowy, a w dwa dni później już odbędzie się pierwsze posiedzenie komisji finansowo - budżetowej, na którym rozpoczyna się obrady prezydenta miasta.

wa rada miejska urzędować będzie cały rok.

Wczoraj lansowano w Łodzi wersję, jakoby powołano do tymczasowej rady miejskiej r. Liberman ma nie przyjąć mandatu, wskutek powołania do rady tylko jednego reprezentanta społeczeństwa żydowskiego. Zapytany przez nas r. Liberman oświadczył, iż sprawę przyjęcia lub nieprzyjęcia mandatu rozstrzygnąć może nie on sam, lecz tylko „Agenda“, która jednak żadnej decyzji jeszcze nie powzięła. (s).

Jak nas informują nowy preliminarz przedłożony zostanie radzie wyjątkowo wcześniej, gdyż już w połowie grudnia, aby na dzień 1 lutego mógł być odesłany do urzędu wojewódzkiego, by w ten sposób do 1 kwietnia zatwierdzone zostały najważniejsze sprawy samorządowe. W kwietniu zaś nastąpić ma rozpisanie nowych wyborów do rady miejskiej m. Łodzi.

Ponieważ głosowanie odbędzie się w czerwcu (w 90 dni po rozpisaniu wyborów), a ewentualne ukonstytuowanie się nowej rady — w lipcu, obecna, tymczasowa rada miejska urzędować będzie cały rok.

Skandal sowiecki w Paryżu

Dyrektor pawilonu sowieckiego na wystawie został uznany za „wroga ludu“

W Paryżu kursuje wersja, wielce sensacyjna, dotycząca tragicznego losu dyrektora pawilonu sowieckiego na wystawie, niejakiego Iwana Mezlauka.

Przed dwoma tygodniami został on wezwany „w sprawach służbowych“ do Moskwy. Nie podejrzewając nic złego, Mezlauk opuścił Paryż. Jak wielkie było jednak przerażenie urzędników pawilonu, gdy wczoraj znaleźli nazwisko swe go dyrektora na liście „wrogów ludu“, obejmującej również 50 innych osób.

Iwan Mezlauk jest bratem Walerego Mezlauka, komisarza ciężkiego przemysłu i dyrektora zakładów samochodowych w Jarosławiu. Dzięki poparciu swego brata, Iwan otrzymał wysokie stanowisko w Paryżu. Jak się okazuje, został on wezwany do Rosji i uwięziony za następujące wykroczenie:

Od szeregu tygodni sensacja dla zwiedzających pawilon sowiecki były wspaniałe fotografie i obrazy, rozwieszone w pawilonie. Szczególnie dwa malowidła zwracały uwagę wszystkich — nie swym artystycznym, lecz tym, iż przedstawiały one Stalina w otoczeniu osób dziś już nieżyjących. Są to wszystkie wyżsi generałowie i politycy sowieccy, rozstrzelani w ciągu ostatnich kilku tygodni.

Na jednym obrazie widać Stalina z marszałkiem Tuchaczewskim wraz ze wszystkimi generałami, którzy zostali razem z nim rozstrzelani. Na innym obrazie Stalin i Tuchaczewski znajdują się w towarzystwie Gamarkina, szefa komisariatu politycznego czerwonej armii, który popełnił samobójstwo na cztery dni przed rozstrzelaniem generałów sowieckich. Na innych obrazach widać Stalina w towarzystwie generałów, którzy znaleźli się obecnie w nielaskie i bądź zostali „urlupowani“, bądź osadzeni we więzieniach.

Oczywiście, że „taktownie“ byłoby usuwać te obrazy w miarę, jak osoby na nich się znajdujące, były również „usuwane“ z tego świata. Nie pomyślał o tym zawczasu Iwan Mezlauk i dlatego został uznany za „zdrajcę“ i wraz z innymi zapłacił głową za... popieranie trockistów.

Osobne wagony dla Żydów miała wprowadzić dykcja kolejowa w Katowicach?

Prasa śląska donosi: Dykcja kolejowa w Katowicach wyznaczyła w ostatnich dniach specjalne 2 wagony kolejowe dla pasażerów żydowskich. Organy kolejowe miały przemocować pasażerów Żydów, broniących się przed tą izolacją, a którzy wsiadali do innych wagonów.

Prasa śląska donosi: Dykcja kolejowa w Katowicach wyznaczyła w ostatnich dniach specjalne 2 wagony kolejowe dla pasażerów żydowskich. Organy kolejowe miały przemocować pasażerów Żydów, broniących się przed tą izolacją, a którzy wsiadali do innych wagonów.

Wiadomość powyższa brzmi — nawet w dzisiejszych czasach — nieco nieprawdopodobnie. Świadczy jednak o „bogactwie“ pomysłów pewnych grup, które chciałyby prześlądować nawet swoich inspiratorów z Zachodu...

Próbnik od **BOLU GŁOWY**
KOWALSKINA
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPY i KATARZE

Podziękowanie p. wojewody Aleksandra Hauke-Nowaka

Zagadnienie podniesienia na wyższy poziom gospodarczy i kulturalny wsi polskiej, leżące na sercu zarówno najwyższym czynnikiem, kierowniczym, jak i czynnikiem lokalnym — państwowym, samorządowym znalazło ostatnio swój wyraz w Liskowie w czasie wystawy pod nazwą „Praca i kultura wsi“.

Diugoletnia, żmudna praca i osiągnięte w niej rezultaty uczyniły z Liskowa przykład, na którym każda wieś wzo rować się powinna.

Wystawa „Praca i kultura wsi“ w Liskowie, mając na celu umożliwienie najszerszemu sferom społeczeństwa zapoznania się z rozwojem i wynikami pracy na wsi zarówno na polu gospodarczym, samorządowym, jak i kulturalnym zadanie swe niewątpliwie spełniła, dając impuls zwiedzającym do podejmowania podobnych wysiłków w ośrodkach, w których żyją i pracują.

Doceniając więc w pełni podjęte wysiłki nad zorganizowaniem i uruchomieniem wystawy, składam tą drogą podziękowanie wszystkim osobom, instytucjom, organizacjom i zrzeszeniom, które do tego dzieła rękę przyłożyły i przy czyniły się do pięknych rezultatów jakie dała niewątpliwie wystawa w Liskowie.

AL. HAUKE-NOWAK
Wojewoda Łódzki.

Święto narodowe Francji

Jutro w środę, 14 lipca przypada święto narodowe Francji — rocznica zburzenia Bastylii. W związku z tym towarzystwo przyjaciół Francji w Łodzi, w porozumieniu z władzami państwowymi i samorządowymi, organizuje uroczysty obchód.

W przeddzień święta, dziś wieczorem o godz. 7 — odegrany zostanie capstrzyk na ulicach miasta. Orkiestra, po przemarszerowaniu ulicami, zatrzyma się przed konsulem francuskim, przy Al. Kościuszki 3, gdzie odegrane zostaną hymny państwowe — francuski i polski.

Jutro, w środę, o godz. 10 rano odbędzie się w Katedrze uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez J. E. Ks. Biskupa Jasieńskiego. (i).

...da się dalsze...
...IA...
...WA...
...s...
...T...
...Łodzi...
...da się dalsze...
...zi gościć b...
...lora rozegra...
...łkanje to za...
...bedzie miało...
...nie się tabeli...
...podanie będą...
...cie pierwsz...
...bie lodzi...
...bardzo inte...
...pinach, gdzie...
...z krakowski...
...rowanów, w...
...w Krakowie...
...m Podgórze...
...ie Rosovia...
...linie Unia...
...e w Wilnie...
...polowego...
...się odbyć w...
...y mistrzem...
...owski Łodzi...
...cz ten jednak...
...Łodzi mistrz...
...wane dla bra...
...KS reprezen...
...się kompre...
...ygnować z ro...
...anom punkty...
...artek...
...ępsły na moc...
...ym przyśle...
...czwartek...
...o Polsce dwa...
...młota miejsco...
...Węgrzy zap...
...alpszym wy...
...z reprezenta...
...Łdzi z LKS-em...
...klase węgier...
...ci uplasowała...
...zawodowej li...
...dbycia dłu...
...gdzie odnieśli...
...dziej znanych...
...tornee: roz...
...wali 80 i mi...
...Łodzi końca...
...otrzymali od...
...polecenie po...
...Łodzi...
...e zarząd L. O...
...prezje torow...
...z mistrzost...
...udział wszy...
...w niedzielę w...
...Polski Pura...
...ęcze. Poza...
...łódzcy, chcący...
...niezbijy udany...
...ie „Rewanż...
...regulaminu m...
...zawodowa w...
...gramu odb...
...na 100 okr...
...echocinka...
...ęca niedziele...
...mocyklowy...
...dziany i roz...
...dziny. Poza...
...zjazd plakie...
...zjechać nar...
...języklobowa...
...innych klu...
...48...
...cypliny...
...7 r...
...zawodów o...
...Boisko K...
...przedmecz...
...WKS, zodi...
...mistrz. Kl...
...dn. 18 lipca...
...11.00 Hore...
...w Pabian...
...i (P)...
...Boisko K...
...o w Rudzie...
...kabi.



Kronika radiowa

Z PRZEŻYC ZNANEGO AKTORA.

Wincynty Rapacki junior, znany komediopisarz i doskonały aktor, obdarzony nas cyklem fragmentów ze swolch bogatych i ciekawych przeżyć w sferach artystycznych.

Będą to wyjątki z autobiografii popularnego i świetnego pisarza-humorysty, którego dawna Warszawa nazywała Włcisłem. Aktor przyjdzie tu z pomocą autorowi i sam opowie z właściwą sobie subtelnością o swolch wędrownościach w krainie sztuki.

Felietony te nadawane będą przez Warszawę II o godz. 23.00, we wtorki począwszy od 13 lipca.

RECITAL ADY NEUMANÓWNY.

Dziś o godz. 16.20 w audycji ogólnopolskiej usłyszymy utalentowaną pianistkę, łódziankę p. Adę Neumanównę. Recital obejmuje dawne formy taneczne jak menuet, gawott i sigandony. Obok utworów dawnych mistrzów: Bacha, Rameau, Mozarta usłyszymy formy te w ujęciu najbardziej nowoczesnym u Ravela i Prokofiewa.

LWOWSKI KONCERT SOLISTÓW.

W ramach lwowskiego koncertu solistów usłyszymy dn. 13 lipca o godz. 22.00 bardzo ciekawe utwory współczesnych kompozytorów w wykonaniu Olgi Lady (sopran) i prof. Edwarda Steinbergera (fortepian). W programie A. Cassado — współczesnego kompozytora hiszpańskiego — „Sonata breve”, następnie Edwarda Nicka, niemieckiego kompozytora — pieśń na głos sopranowy i I. Friedmana — Sonata C-Dur.

„LATO W GOŚCIERADZU”.

W Bydgoskim znajduje się wlejska sadyba Wyczółkowskiego, Gościeradz, gdzie mistrz spędzał zwykle lato i przyjmował swolch przyjaćli. Na wspomnieniach z wizyt w Gościeradzu u Wyczółkowskiego oparty jest felieton Jana Kilarzkiego p. t. „Lato w Gościeradzu”, który nadany będzie dn. 13 lipca o godz. 15.45 przez Rozgłośnie Poznańską.

Samolot sanitarny dla LOPP zakupiła f-ma A. Horak

W związku z szeroką akcją podjętą przez L.O.P.P. w kierunku zakupywania samolotów przez społeczeństwo dla potrzeb lotnictwa, Zarząd F-my A. Horak w Rudzie Pabjanickiej doceniając doniosłość tej akcji zakupił dla L.O.P.P. samolot sanitarny kosztem 38 tysięcy złotych.

Zarząd Okręgu Wojewódzkiego L.O.P.P. zwraca się z gorącym apelem do społeczeństwa, aby ten wysoce obywatelski czyn zarządu f-my A. Horak na czele z p. prezesem Adolfem Horakiem znalazł oddźwięk wśród najszerzych warstw obywateli, a przede wszystkim wśród przemysłu, który po pierając akcją L.O.P.P. może się przyczynić do wydatnego powiększenia sprzętu lotniczego potrzebnego dla zapewnienia bezpieczeństwa i powagi Państwa.

Zarząd Łódzkiego Okręgu Wojewódzkiego L.O.P.P.

DLA ARTRETYKÓW.

Racjonalna kuracja ziołowa w połączeniu z kąpielami w soli i lugu ciechocińskim może dać rezultaty lecznicze niewspólmiernie większe, niż zastosowanie tych kuracji osobno. Po nieważ zioła „Cholekinaza” H. Niemojewskiego zarówno jak i sól ciechocińska można dostać w każdej aptece lub drogerii, przeto nawet nie wyjeżdżając do uzdrowisk można przeprowadzić bardzo skuteczną kurację przeciwartretyczną.

Indywidualne uzupełnienia należy uzgodnić z lekarzem.

BEZPŁATNE OBOZY WYPOCZYNKOWE.

Robotniczy Instytut Oświaty i Kultury im. St. Żeromskiego w porozumieniu z Ubezpieczalnią Społeczną w Łodzi, urządza dla robotników ubezpieczonych obozy wypoczynkowe nad jeziorem Gosławieckim w 3-ch turnusach 14-dniowych: począwszy od dnia 17 lipca do 28 sierpnia. Wyjazd 1 turnusu 18 lipca. Zgłoszenia na 1 turnus przyjmuje sekretariat R.I.O.K-u Łódź, Sienkiewicza 3/5, telefon 158-08, w godzinach od 10—13 i od 18—200-ej, do czwartku bieżącego tygodnia włącznie, na następne turnusy — na 5 dni przed wyjazdem.

Zatargi i strajki w fabrykach

Sezonowcy zapowiadają strajk. — Interwencje inspektora pracy

Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji międzyzwiązkowej robotników sezonowych, na którym omawiano wyniki interwencji w Warszawie w sprawie wprowadzenia 6-dniowego tygodnia pracy i podwyżki płac o 20 proc.

Wobec tego, iż interwencja nie dała rezultatów, komisja międzyzwiązkowa postanowiła proklamować strajk na robotach sezonowych. Termin strajku jeszcze nie został ustalony.

Jak wiadomo, od dłuższego czasu trwa strajk robotników trykociarzy. — Wczoraj odbyć się miała w siedzibie związku przemysłowców trykociarskich konferencja porozumiewawcza. Gdy jednak delegaci robotniczy przybyli o oznaczonej godzinie, zastali drzwi związku zamknięte.

Chciał odgryźć nos policjantowi

Sąd skazał go na trzy miesiące aresztu

Sąd Okręgowy w Łodzi rozpoznał wczoraj ciekawą sprawę o opór władzy. Na ławie oskarżonych zasiadł Władysław Fortag z Opoczna.

Tło sprawy jest następujące: 26 listopada ub. roku Fortag wyjeżdżał z Łodzi do Opoczna. Na stacji próbował przedostać się na peron bez biletu, a gdy konduktor go zatrzymał, wszczął awanturę. Na pomoc bilerowowi, z którym szamotał się Fortag, pośpieszył policjant, pełniący służbę. Fortag, na jego widok wpadł w szal. Rzucił się na niego, próbował odgryźć mu nos, a gdy

Wobec powyższego postanowiono strajk zaostriżyć.

Wczoraj zlikwidowany został, trwający cztery dni strajk robotników w fabryce Jerolimskiego przy ul. Limanowskiego 87. Firma zgodziła się zatrudnić nadal wszystkich robotników i wprowadzić zasadę podziału pracy.

W fabryce Przygórskiego wybuchł zatarg na tle nieudzielania przez firmę urlopów. Dziś odbędzie się w tej sprawie konferencja w inspektoracie pracy.

Związek zawodowy robotników, zatrudnionych przy produkcji posadzek, wystąpił z żądaniem zawarcia umowy zbiorowej i podwyżki płac. W wyniku interwencji u inspektora pracy, wyznaczona została na 15 bm. konferencja. (i)

policjant usiłował odprowadzić go na posterunek, wyrwijąc się, podrapał mu dotkliwie twarz.

Fortaga wreszcie zdołano obezwładnić i odprowadzić do aresztu.

Na rozprawie Fortag tłumaczył się, że przed nim wyszedł na peron jego kolega, który miał bilet również dla niego. Ponieważ biler nie pozwolił sobie tego wytłumaczyć, doszło do awantury.

Sąd skazał Fortaga na 3 miesiące aresztu. (t)

Przerwa w sprzedaży czeków do Włoch

Wobec olbrzymiego zapotrzebowania wyczerpał się kontyngent

W ostatnich dniach wiele osób, zamierzających wyjechać do Italii i zgłaszających się do banków dewizowych w celu kupna czeków turystycznych, spotkała przykra niespodzianka.

Banki dewizowe odmawiają bowiem sprzedaży czeków, przyjmując jedynie zamówienia na nie.

Jak się dowiadujemy, natychmiast po otwarciu wyjazdów do Włoch zgłosiła się do banków dewizowych tak

wielka liczba osób, kupujących czekurystyckie do Italii, że kontyngent ich został w ciągu kilku dni wyczerpany. Większość banków wyczerpała swe kontyngenty do 15 b. m. a niektóre banki nawet do 1 sierpnia.

W interesie wyjeżdżających leży zamawianie czeków zawczasu, gdyż za potrzebowania uwzględniane będą przez banki dewizowe w kolejności zgłoszeń.

Strzały na przystanku w Poddebinie

Rannego Najdyńskiego odwieziono do szpitala

Onegdaj wieczorem, na przystanku tramwajów podmiejskich w Poddebinie, pod Tuszyńcem, doszło do niezwykłego zajścia.

Edward Najdyński z Łodzi bawił w Poddebinie u krewnych. Gdy wieczorem przyszedł na przystanek tramwajowy, nagle padło z ciemności kilka strzałów

rewolwerowych. Najdyński został ranny w ramię. Na przystanku powstała wśród pasażerów panika.

Najdyńskiego odwieziono do Łodzi pogotowie. Posterunek policji w Rzgowie wszczął dochodzenie, celem ujawnienia sprawców strzelaniny. (ig)

Echa zajęć antyżydowskich w Sosnowcu

Dymarski został osadzony w więzieniu

Sosnowiec, 12 lipca
Jak się dowiadujemy w związku z ostatnimi zajściami antyżydowskimi na Pogoni i Sielcu, zatrzymany został i osadzony w więzieniu przez Stronnictwa Narodowego na Pogoni, Roman Frankowski.

Po przesłuchaniu u sędziego śledczego, Frankowski został osadzony w wię-

zieniu w Mysłowicach.

Sosnowiec, 12 lipca
Jak się dowiadujemy, bohater krwawego zajścia na Pogoni, Piotr Dymarski po wyjściu ze szpitala został osadzony w więzieniu celem odbycia kary za dawne przestępstwa.



TEATR LETNI

prze ul. Piotrkowskiej 94.
„Żołnierz królowej Madagaskaru” grany codziennie po cenach znizonych o godzinie wieczorem ze współdziałaniem Mrozńskiego, Polakwiczewy, Dąbrowskiej, Dunajewskiej, Polakwiczewy, Sykulskiej, Modrzeńskiego, Gurynowskiej, Korwina i reżysera sztuki K. Tatarskiej w rolach głównych.

TEATR „SCALA”
„Tajemnica lekarska” z I. KAMINSKI
Sztuka Fodora „Tajemnica lekarska” jest dziś po raz ostatni. Najbliższą premierą Kamjńskiej jest nowa sztuka „Glückel Hamana” w podtytułe nazwana „Żądam sprawiedliwości”.

DZIŚ ORATORIUM „SAMSON” W HELENOWIE
Dziś o godz. 9-ej wykonane będzie w Helenowie Oratorium Haendla „Samson” przez Towarzystwo Muzyczne „Hazomir” z udz. chórow i orkiestry Muzycznej Łódzkiej Orkiestry Filharmonicznej oraz solistów.
Koncert powyższy został już 2 razy odwołany z powodu niepogody.



PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.

WTOREK, 13 lipca 1937 r.

6.15—6.18: Pieśń „Kiedy ranne wstają...”
6.18—6.38: Gimnastyka. 6.38—7.00: Muzyka.
7.00—7.10: Dziennik poranny. 7.10—8.00: Muz. (płyty). 8.00—11.57: Przerwa.
11.57—12.03: Sygnał czasu z Warsz. Hejnał z Krakowa.
12.03—12.15: Dziennik południowy. 12.15—12.25: Program na dzisiaj. 12.20—12.25: Paryż informacyjny.
12.25—13.00: Orkiestra Reprezentacyjna Państwowej pod dyr. Antoniego Lewińskiego.
13.00—13.55: Przerwa.

13.55—15.00: Koncert symfoniczny — płyty.
15.00—15.15: „Kwadras dla pesymistów”.
15.15—15.20: O wszystkim po troszku.
15.20—15.42: Muzyka salonowa (płyty).
15.42—15.45: Łódzkie wiadomości giełdowe.
15.45—16.00: Wiadomości gospodarcze.
16.00—16.20: „Podwieczorek pod lipa” — „O nockiej ziemi” — audycja dla dzieci i młodzieży w opracowaniu Zofii Bogdańskiej (Lwowa).

16.20—16.45: „Dawne formy taneczne” — recital fortepianowy Ady Neumanówny (z Łodzi) — wszystkie rozgłośnie P. R.).
16.45—17.00: „Lato w Gościeradzu” — felieton wygłosił prof. Jan Kilarzki.
17.00—17.50: Koncert Orkiestry Furmańskiego Czaplarskiego.

17.50—18.00: Aktualna pogadanka turystyczna.
18.00—18.10: Przegląd aktualności gospodarki finansowych.
18.10—18.45: Sławny tenorzy — płyty.
18.45—18.50: Wiadomości sportowe lokalne.
18.50—19.00: Pogadanka aktualna.
19.00—20.00: „Za króla Stasia” — koncert w konanatu orkiestry P. R. pod dyr. Grzegorz Fitełberga z udziałem solistów — transmisja z Teatru w Łazienkach.

20.00—20.10: Wiadomości sportowe. Wykonawcy: Orkiestra wojskowa, salonowa i taneczna. pod dyrekcją Stanisława Grabowskiego, Ambrosia Obarska i Jerzy Ławina (śpiew). Ambrosia Schaubelt (cytra), Czesław Nowicki (fletencierka). Transmisja z Ogródka Teatralnego w Bydgoszczy (przez Toruń).

W przerwie około 20.45: Dziennik wieści i Pogadanka popularna p. t. „Wkradaj się lat dziecińczych Żeromskiego” — wygłosił Grzegorz Timofiejew.
21.45—22.00: „Boruny” Ignacego Chodźki (recital fortepian — z Wilna).
22.00—22.50: Koncert solistów. Wykonawcy: Olga Łada (sopran) i Edward Steinberger (fortepian — z Lwowa).

22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika czarnego, przegląd prasy i komunikat meteorologiczny.
23.00—23.30: Muzyka taneczna (płyty).
AUDYCE ZAGRANICZNE.

20.00 BRUKSELA Franc. „Portrait Manon” — opera Massenet’a.
20.00 LONDYN Reg. Koncert angielskiej kobiecej ork. symfonicznej.
20.30 PARIS PTT. Koncert ork. symfonicznej z udz. chóru i solistów Dyr. Albert Wolff’a.
20.30 WIEŻE EIFFLA. „Francja w pieśni” — program rozrywkowy.
20.45 PRAGA. Koncert Orkiestry Filharmonii Czeskiej.

21.00 MEDIOLAN. „Manon Lescaut” — opera Pucciniego.
21.00 RZYM Transmisja z Cremony. Wieczór muzyki Monteverdiego.
21.30 STRASBURG. „Les Charmeurs” — opera kom. Pojs’a.
22.20 WIEDEN. Koncert Wied. Ork. Symf. Dyr. Katasla.

Parcele budowlane

przy ul. Retkińskiej i Krzemienieckiej do sprzedania

Zgłoszenia do p. Hermana, Piotrkowska № 51 pr. ofic., pierwsze wejście, 1 piętro od 10—11 rano i od 4 do 5 i pół po południu w dni powszednie

„Gazeta Przemysłu i Handlu Włókienniczego”

Ukazał się Nr. 3

jest do nabycia we wszystkich kioskach
Cena egzemplarza 30 gr.

Jak człowiek umiera

Najpierw ginie świadomość, potem zanika zdolność ruchu, wreszcie ustaje oddech

Badania nad śmiercią doprowadzają nas do badania stanów podobnych do śmierci. Stanami takimi są: sen, znieczulenie, narkoza, omdlenie, letarg, katelepsja i nawet knock-out na ringu bokserkim.

Te stany przejściowe są niejako przedśmionkami śmierci. Mają one drzwi wejściowe i wyjściowe. Z reguły pierwsze są otwarte, a drugie zamknięte. Ale zdarza się też porządek odwrotny. Wówczas myśl ludzka, wkroczywszy do przedśmionki — snu, omdlenia, czy narkozy — zagłębia się coraz dalej, znajduje drugie drzwi otwarte — i znika za nimi, aby już nie wrócić.

Posługujemy się dzisiaj narkozą tak, jak elektrycznością. Wiemy co trzeba zrobić, aby ją otrzymać i jakie czynniki należy wprowadzić w ruch, aby znieczulenie było głębokie. Wiedza poucza nas jak, ale nie mówi — dlaczego.

M. L. Ambard, profesor uniwersytetu w Strasburgu mówi w swej „Biologii”: „Narkoza nauczyła nas, że istnieje hierarchia ośrodków nerwowych, pod względem ich wrażliwości na działanie leków znieczulających. W pierwszym rzędzie sparaliżowane bywają ośrodki psychiczne; dalej idą ośrodki ruchowe; ostatnie zaprzestają swej działalności ośrodki oddechowe”.

Prof. Ambard podkreśla, jakim szczęściem dla ludzkości jest taka kolejność, gdyby bowiem oddech ustawał przed załapaniem świadomości, nie byłoby narkozy chirurgicznej dla pacjentów.

Wśród stanów podobnych do śmierci, omdlenie ma prawo do poczesnego miejsca, ponieważ obok zaniku świadomości pociąga ono za sobą wstrzymanie działalności serca. W tej chwili, gdy działalność serca ustaje, gdy komórki mózgu pozbawione są dopływu krwi — człowiek jest tak bliskim śmierci, jak to jest tylko możliwe i wystarczy, gdy stan ten trwa kilka sekund, aby płomyk życia zgasł.

Letarg jeszcze bardziej podobny jest do śmierci. W pewnych stanach letargicznych działalność serca ustaje prawie całkowicie, a skóra (epiderma) przyjmuje zabarwienie trupie.

Ale ze wszystkich stanów podobnych do śmierci, najbardziej ją przypomina katelepsja. Kateleptyk staje się szeptliwy i zupełnie podobny do trupa. Różni go od zwłok prawdziwych tylko brak procesów rozkładowych.

Wydało nam się ciekawie przyjrzeć się nie tylko nieświadomości, która zapada powoli, jak zmierzcha, ale również naglej utracie przytomności, jaką jest knock-out. Obserwacja powierzchowna nasuwałaby myśl, że w tym wypadku utrata świadomości połączona jest z wielkim bólem, ponieważ następuje wskutek ciosu w jedną z najbogatszych i najdelikatniejszych formacji nerwowych.

A jednak Jacques Morane w swej książce „L'Amé des poings” maluje ten stan inaczej. Oto jego słowa: „Znokautowany jest znieczulony, pada bezwładny i nie czuje żadnego bólu. Oczy zamykają się; zdaje mu się, że stoi na placu wóbec nieprzejrzanego tłumy, w uszach je-



go brzmia muzyka. Człowiek czuje się puści w środku, lekki, unicestwiony. Nie cierpi, nie czuje — przestaje istnieć na kilka chwil.

Prof. Ambard przeprowadza analogię między zaśnięciem i zamieraniem. I tu i tu widzi możliwość zapadnięcia w śladki niebyt, lub też narażenia się na koszarne zjawy, zależnie od stanu psychicznego umierającego.

Konającego przyrównywa prof. Ambard do rybki, którą połyka szczupak. O ile rybka poddaje się — zsuwa się bezboleśnie wzdłuż przelyku. Jeśli natomiast staje okoniem, własne jej łuski zahaczają się, sprawiając wielu bólu. Zdaniem profesora natura uczyniła wszystko, aby uczynić przejście z życia do śmierci naturalnym — i łatwym, natomiast opór człowieka jest nienaturalny i wywołuje wielkie bóle. Uczony ten uważa konsekwentnie za szczyt barbarzyństwa metody lecznicze, które przedłużają agonię i przynoszą tylko ból.

Nowy środek na cukrzyce

Donoszą z Budapesztu, że profesor dr. Wojciech Szent-Györgyi, który wyłamał chemię organiczną na uniwersytecie w Szegedynie, wynalazł nowy środek na cukrzyce, który już w kilkunastu wypadkach dał nadzwyczaj korzystne wyniki. Dr. Szent-Györgyi stwierdził przed kilku dniami na posiedzeniu Towarzystwa Lekarskiego, że acedoza, t. j. kwaśnienie krwi może być leczona przy chorobie cukrowej przez dawanie choremu kwasu bursztynowego, dzięki czemu niebezpieczeństwo tej choroby zostaje sparaliżowane.

Eksperymenty w tym kierunku przeprowadzone zostały na klinice w Szegedynie przez szereg lekarzy. W większej liczbie wypadków acedoza została zupełnie wyleczona. Dotychczas, jak wiadomo cukrzyca leczona jest insuliną.

Śmierć w Tatrach

Z Zakopanego donoszą: Wczoraj około godz. 9-ej rano zaświadomiono zarząd schroniska w Morskim Oku, że niejaki Milchman, lat 23 z Łodzi, uczestnik wycieczki, która zakoczyła noc w terenie i zmusiła do nocowania w szałasie dostał ataku sercowego i mimo pomocy zmarł. Tatrzanie pogotowie ratunkowe zniosło zwłoki do Morskiego Oka, skąd w godzinach wieczornych przewieziono je do Zakopanego.

Samobójstwo gościa

We wsi Nowe Złotno pod Łodzią rozegrało się wczoraj tragiczne zdarzenie. W odwiedziny do swych krewnych przybył Aleksander Madej, kupiec z Warszawy. W czasie rozmowy dowiedział się, że jeden z członków rodziny zachorował na nieuleczalną chorobę. Przejął się tym tak bardzo, że w godzinie późniejszej, gdy domownicy wyszli, wystrząsnął z rewolweru pozbawił się życia — wszelka pomoc była już spóźniona. (i).

Pokąsana przez psa

W mieszkaniu Julianny Ambroziak, przy ul. Pomorskiej 49, nagle pies, wielki pokąsał, rzucił się na swą właścicielkę i pokąsał jej dotkliwie ręce.

Ponieważ buldogi odznaczają się wielką wierością, a w Łodzi panuje obecnie epidemia wścieklizny, władze sanitarne i weterynaryjne zarządziły natychmiast badanie.

Ambroziakowej zaaplikowano zapobiegawczy zastrzyk surowicy, psa zaś zostanie badany, czy nie jest zarażony wścieklizną. (ig).

Tylko 20 nostryfikantów

Ustalona została lista nowych nostryfikantów, którzy dopuszczeni będą do egzaminów na podstawie decyzji rady wydziału lekarskiego Uniwersytetu w Łodzi na nadchodzącym roku akademickim 1937/38. Lista ta obejmuje tylko 20 osób wpisanych na uniwersytet warszawski po otwarciu nostryfikacji.

EUROPA X-27

W r. gł. MARLENA DIETRICH

GRAND-KINO

Wieloletnia komedia muzyczna sezonu p. t.: „BŁĘKITNA PARADA”

w rol. gł.: FRED ASTAIRE I GINGER ROGERS

Starcia strajkowe w Ameryce

MASSILLON ((Stan Ohio), 12.VII. (PAT) W zakładach fabrycznych „Luzitania” do zajęcia między strajkującymi a pracownikami, pragnącymi powrócić do pracy. W czasie wymiany strzałów rewerwowych jedna osoba została zabita i 6 ciężko rannych.

Co wieczór Chlorodonti Corano

z czerwoną głową lwa

Rozmaitości ze świata

ZAPOMNIAŁ, GDZIE MIESZKA.

Osobliwe ogłoszenie ukazało się w belgradzkim dzienniku „Polityka”. Brzmiało ono tak: „Proszę mego nowego gospodarza, któremu zapłaciłem zgóry komorne za mieszkanie, aby mnie zawiadomił, gdzie właściwie znajduje się moje mieszkanie, zapomniałem bowiem, jak się nazywa ulica, przy której znajduje się kwestjonowany dom, oraz jakim numerem jest ów dom opatrzone. Klucze od bramy i mieszkania znajdują się u mnie. Podpisano: Milan Bukjczewicz, nauczyciel gimnazjum”.

„Polityka” dodaje od siebie, iż rozstrzygnięty profesor przypomniał sobie, że nie zna adresu swego nowego mieszkania dopiero wtedy, gdy wszystkie meble znajdowały się już na wozie i tragarze zadał mu pytanie, dokąd właściwie mają przewieźć urządzenie starego mieszkania. — Zdaje się, iż jeśli chodzi o rekord na polu rozstrzygnięcia, profesor Bukjczewicz z Belgradu może śmiało pretendować do palmy pierwszeństwa.

szłować, naciska na kontakt znajdujący się w ręczce palki i włącza prąd elektryczny, który wyladowuje się w stalowym okuciu palki. Porażenia prądem bywają tak silne, iż częstokroć dany osobnik ulega omdleniu i pada na ziemię.

CZŁOWIEK, KTÓRY BĘDZIE MIAŁ 80 IMION. Józef Dupont, właściciel sklepu perfumeryjnego na bulwarach paryskich, został szczęśliwym ojcem młodego Dupont. Dupontów — jest jak wiadomo — we Francji tysiące. Chcąc wyróżnić swego potomka czymkolwiek od innych Dupontów, papa Dupont postanowił mu nadać 80 imion. Urzędni stanu cywilnego w marstwie musieli — zgryzając zębami — wypełnić jednak całą stronę wyczeniem imion: Jakóba, Augusta, Franciszka, Emila, Ernesta etc. etc., albowiem prawo francuskie nie przewiduje żadnych ograniczeń w nadawaniu imion dzieciom.

DO CZEGO SŁUŻĄ POZIOMKI W BULGARII. W tym roku urodzaj na poziomki był w Bułgarii tak wielki, iż pomimo znacznego eksportu pozostały w kraju jeszcze olbrzymie zapasy tych smacznych, lecz łatwo psujących się jagód, z którymi nie wiedziano co zrobić. Zwłaszcza w okolicach Filipopola nagromadziło się w składach paręset centnarów poziomki, których nie można było sprzedać. Władze postanowiły wówczas użytkować poziomki jako — nawóz. Zaorano pola okoliczne i nawieziono je poziomkami.

ELEKTRYCZNA PALKA GUMOWA. Policja w Stanie Wisconsin (USA) otrzymała nową broń. Jest to t. zw. palka magiczna, która służy do ubezwładniania stawiających silny opór przestępców. Palka ta z gumy nie różni się pozornie niczem od palek gumowych. Wystarczy jednak lekko dotknąć ją palką, aby natychmiast ubezwładnić i pozbawić swobody ruchów daną osobę. W tym bowiem momencie, gdy policjant dotyka palką osobnika, którego chce are-

Oddłużenie pracowników miejskich

W zarządzie miejskim odbyła się konferencja oddłużeniowa z przedstawicielami związków pracowników miejskich. Jak już donosiliśmy, zadłużenie pracowników samorządowych jest bardzo duże — przekracza sumę 1,5 milionów zł.

Przedstawiciele zarządu miejskiego wyrazili zgodę na przyjęcie z pomocą pracownikom miejskim, ze względu jednak na ograniczone środki, oddłużenie może być tylko częściowe. Z tych względów postanowiono wyłączyć z akcji zadłużenia prywatne, natomiast umożliwić spłacenie długów w instytucjach kredytowych miejskich i państwowych.

Oddłużenie obejmie w ten sposób około 1 miliona złotych. Sposób oddłużenia ustalony zostanie na następnej konferencji. (i).

Plażowe blustonosze bluzeczki poleca pracownia pasków D. Szenbergowej Przejazd 6 m. 2 :: Telefon 105-86

Co robi szary człowiek z milionami w luksusowym hotelu w Nicei? Na to pytanie odpowiada „BRYLANTOWY NASZYJNIK” Sensacyjna powieść Williama Reeda ukazała się dziś w nowym numerze „Co Tydzień Powieść” (214) tygodnika Do nabycia wszędzie. CENA 10 GROSZY.

Morze to wielkość i bogactwo narodu

Reforma ubezpieczeń społecznych

Ostatnia reforma ubezpieczeń społecznych z roku 1933 była w swym założeniu „małą reformą”. Traktowano ją jako prowizorium, po którym ma przyjść reforma zasadnicza. Prace nad tą reformą zasadniczą są obecnie w toku. W tej chwili ustalane są w samorządzie gospodarczym tezy podstawowe dotyczące ubezpieczenia chorobowego.

W ankiecie przerabiane są tematy kapitalne — wątpliwe można czy reforma obejmie płaszczyznę tak szeroką, jak zakreślone są rozważania ankietowe.

Tak więc debatowane są między innymi zagadnienia następujące:

1: Kwestia aparatu leczniczego. Rozważa się mianowicie, czy nie pozostawić ubezpieczalcinom wyłącznie strony ubezpieczeniowo - finansowej, przekazując natomiast samo leczenie związkiem ogólnego samorządu terytorialnego.

Autorzy takich koncepcji wychodzą — zdaje się — z założenia, iż wśród głównych zadań samorządu terytorialnego jest także opieka nad zdrowotnością ludności danego terytorium. Opieka ta obejmuje zarówno profilaktykę leczniczą jak i samo leczenie. Nie ma więc, wedle tej koncepcji, podstawy dla rozdzielania toru leczenia. Oczywiście tembardziej zadania z zakresu profilaktyki leczniczej wyłączone byłyby z zakresu kompetencyjnego ubezpieczalni.

Kwestia odbiurokratyzowania leczenia odegra tu, jak mniemamy, bardzo poważną rolę.

2: Sprawa t. zw. zastępczego spełniania obowiązku ubezpieczenia chorobowego. Jak wiadomo — temat stary. Chodzi o dopuszczalność zapewnienia przez pracodawców opieki leczniczej w zamian za zwolnienie od ponoszenia ciężarów związanych z ubezpieczeniem ogólnym. Kwestia równowagi mającej być zapewnioną opieką jest tu oczywiście jednym z głównych punktów.

3: Sprawa progresji składek w zależności od zarobków, wzgl. procentowego jej rozmiaru w stosunku do zarobku — czy też składki jednolitej. Zwolnienicy ostatniego systemu, abstrahując najwidoczniej od momentów socjalnych wychodzą z założenia, że skoro cena świadczeń jest jednokrotna, powinna być też jednokrotna placena składka. Tematem rozważań jest także proporcja podziału składki między pracodawcą i pracownikiem.

4: Sprawa bezpłatności świadczeń chorobowych czy też ich odpłatności całkowitej (koszt własny?) czy też częściowej. Zwolnienicy odpłatności wychodzą m. in. z założenia, że pełna bezpłatność jest niezasadniana.

Przedstawiając tu zakres ankiety — uważalibyśmy jeszcze za przedwczesne zajęcie na tych łamach stanowiska merytorycznego. W miarę dojrzewania prac przygotowawczych — łatwiejsze będzie zajęcie stanowiska obiektywnego w tym tak ważnym, a zarazem tak trudnym zagadnieniu. (az)

50 filmów niemieckich

ma być przywiezionych do Polski

W wykonaniu porozumienia handlowego polsko - niemieckiego ustalony został kontyngent na przywóz filmów z Rzeszy Niemieckiej do Polski. W b. roku przewidziany jest import 50 filmów niemieckich. W latach ubiegłych kontyngent ten był znacznie mniejszy i wynosił od 25 do 30 obrazów rocznie.

NOTOWANIA BAWELNY.

z dnia 10 lipca 1937 r.

NOWY YORK. Loco 12.90, lipiec 12.30, sierpień 12.33, wrzesień 12.36, październik 12.40-41, listopad 12.36, grudzień 12.32-33, styczeń 12.33, luty 12.34, marzec 12.36-37, kwiecień 12.38, maj 12.40.

NOWY ORLEAN. Loco 12.76, lipiec 12.20-12.21, październik 12.41, grudzień 12.42, styczeń 12.44, marzec 12.46-47, maj 12.49.

LIVERPOOL. Loco 7.06, lipiec 6.89, sierpień 6.89, wrzesień 6.89, październik 6.89, listopad 6.89, grudzień 6.87, styczeń 6.87, luty 6.87, marzec 6.88, kwiecień 6.88, maj 6.89, czerwiec 6.89, lipiec 6.87.

GIZA. Loco 9.51, lipiec 8.96, sierpień 8.96, wrzesień 8.96, październik 8.90, listopad 8.84, grudzień 8.84, styczeń 8.83, luty 8.88, marzec 8.88, kwiecień 8.92, maj 8.92, czerwiec 8.94, lipiec 8.79.

EGIPSKA Sakell. Loco 10.13, lipiec 9.74, wrzesień 9.89.

UPPER. Loco 10.16, lipiec 9.55, wrzesień 9.00, październik 8.40, listopad 8.10, styczeń 8.06, marzec 8.08, maj 8.10.

BREMA Loco 15.24, październik 13.36, grudzień 13.42, styczeń 13.48, marzec 13.80, maj 13.84.

ALEKSANDRIA — nienotowana.

Inwestycje przemysłu włókienniczego są bardzo niewielkie. — Zamówienia na dziewiarki i skrecarki. — Skutki niepomyślnego sezonu

Przerwa międzysezonowa w przemyśle włókienniczym jest okresem, w czasie którego przemysł poświęca żywszą zwykle uwagę sprawie remontu i częściowej renowacji aparatu wytwórczego.

W roku bieżącym rozmiary poczynań inwestycyjnych przemysłu są poniżej norm z roku poprzedniego, co przypisują niepomyślnym wynikom sezonu letniego.

Zlecenia posiadane przez łódzki przemysł maszyn włókienniczych na nowe maszyny tkackie są w chwili obecnej bardzo skromne, przyczem są to przeważnie zamówienia uzyskane już dość dawno, nowe zaś zamówienia prawie zupełnie nie napływają.

Lepiej przedstawia się sprawa z zamówieniami t. zw. maszyn pomocni-

czych. Nowe zlecenia maszyn tego typu są pokaźniejsze, jednakże i one są mniej liczne niż w roku ub. Jedynie w związku z wzrastającym zużyciem lnu w przemyśle włókienniczym przemysł maszynowy uzyskał ostatnio większe zamówienia ze strony kilku najpoważniejszych firm przemysłu bawełnianego, na maszyny używane przy przeróbce włókna lnianego, a więc na dziewiarki i skrecarki. Wykonanie tych zamówień potrwa jeszcze pewien czas.

Inwestycje maszynowe w przemyśle przedziałniczym są w roku bież. stosunkowo większe, jednakże w przeważnej mierze wykonywane są zagranicą. Nie liczone tylko maszyny dla przedziałnic twa odpadkowego wykonywane krajowym przemysłem maszynowym.

W przemyśle pończoszniczym, któ-

ry szczególnie dużo inwestował w roku ub. nowe zlecenia są bardzo niewielkie.

Jak wynika z powyższego, rozmiały nowych inwestycji maszynowych we włókiennictwie są obecnie bardzo skromne. O ile się uwzględni, że w roku ub. o tej porze tempo inwestycji było dużo żywsze, wyciągnąć należy wniosek, że niepomyślny przebieg ostatniej kampanii wywołał niewzruszenie pewne zahamowanie ruchu inwestycyjnego w włókiennictwie.

Lepiej się przedstawia sprawa w zakresie remontu aparatu produkcyjnego przemysłu łódzkiego. Niepomyślny stan aparatu produkcyjnego większości fabryk łódzkich powoduje, że odsetek maszyn wymagających z sezonu na sezon odpowiedniego remontu jest stosunkowo znaczny.

Handlarze przedzy bronią się przed zarzutami swoich odbiorców. — Dłaczego i kiedy pobierają wyższe ceny

Jak już donosiliśmy, sprawa handlarzy przedzy bawełnianej została na tutejszym rynku załatwiona w ten sposób, że przy pokryciu gotówkowym pobierają oni ceny maksymalne, ustalone przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu, za pokrycie natomiast wekslowe pobierają ceny o kilka procent wyższe.

Jak nam komunikują, drobny i średni przemysł z takiego załatwienia sprawy nie jest zadowolony. W sferach tych utrzymują, że w związku z wprowadzeniem maksymalnych cen na przedzę bawełnianą handlarze żądali od ko-

misji porozumiewawczej zezwolenia na pobieranie cen wyższych od ustalonych w cenniku w granicach od 6 procent. Stanowisku temu, zdaniem naszych informatorów, sprzeciwia się zwykła kalkulacja kupiecka, ponieważ nikt nie zechce kupować przedzy u handlarza, który będzie pobierał cenę wyższą, aniżeli producent.

Celem zorientowania się, jak w rzeczywistości przedstawia się ta sytuacja zwróciliśmy się do kilku najpoważniejszych handlarzy przedzy bawełnianej, którzy wyjaśnili nam swoje stanowisko w sposób następujący:

Przyczyny osłabienia dolara

Londyn, 12 lipca. (PAT) Ponowne osłabienie dolara tłumaczone jest w londyńskich kołach giełdowych trwaniem obaw, że rządy francuski i USA porozumiały się w celu wspólnego zwalczania nadużyć, polegających na nieopłacaniu podatków od wywiezionych przez kapitalistów do St. Zjednoczonych kapitałów. To też kapi-

taty takie są masowo wycofywane ze Stanów Zjednoczonych.

Jeżeli chodzi o refleksy francuskich zarządzeń podatkowych, istnieje opinia, że w zarządzeniach, skierowanych przeciwko spekulacji, rząd francuski, chcąc przypodobać się skrajnej lewicy, poszedł za daleko i zdecydował się na krok przesadnie „antykapitalistyczny”.

Więści gospodarcze

NOWE ZARZADZENIA CELNE.

Włoskie ministerstwo finansów wydało zarządzenie, regulujące przywóz na okres od lipca do września l. b. Na podstawie tych przepisów obowiązują dotychczasowe zarządzenia z czerwca r. 1936 bez żadnych zmian. Dla przywozu na podstawie systemu tak zw. zaświadczeń celnych dla uzyskania kontyngentów muszą być przedstawiane zaświadczenia celne 3-go kwartału r. 1934.

Przy imporcie szeregu artykułów, poza zaświadczeniami celnymi z r. 1934, importerzy przedstawiać muszą włoskim urzędom celnym rachunki, potwierdzające, iż zaświadczenia celne udzielone zostały na daną grupę artykułów.

PLYNNY WĘGIEL W POŁUDNIOWEJ AFRYCE.

W Południowej Afryce istnieje od r. 1924 towarzystwo p. l. „Torbanite Mining And Refining Co” z kapitałem zakładowym 737.500 funtów szterlingów, które interesuje się między innymi także upłynieniem węgla krajowego. Towarzystwo to w najbliższym czasie założy ma przy pomocy sybwencji rządowej

fabrykę, która produkować będzie benzynę z węgla.

ZAKAZ WYWOZU WELNY Z RUMUNII.

Rada gospodarcza Rumunii wydała zarządzenie zakazujące wywozu wełny owczej. Zakaz ten pozostaje w związku ze zwiększonym zapotrzebowaniem przemysłu rumuńskiego na ten surowiec.

HAUSSA NA LONDYŃSKIM RYNKU METALI.

W ostatnich dniach zaznaczyła się na rynku londyńskim silna wyżka wszystkich metali. Największy wzrost notowań osiągnęła cyna. Duża wyżka wykazały również: miedź elektrolityczna, miedź standardowa oraz ołów i cynk.

PODWYŻKA CEN PAPIERU DRUKOWEGO W DANII.

Donoszą z Kopenhagi, że dostawcy papieru gazet duńskich zawiadomili swoich klientów, że z dnem 1 października r. b. zmuszeni będą podwyższyć ceny papieru gazetowego z 21.60 na 30.75 cere za 1 kg., czyli o 45 proc.

„Morze hartuje ludzi i narody“

— Jak wiadomo, rola handlarzy na rynku przedzy bawełnianej jest bardzo poważna. Niema poprostu ani lednego drobnego, względnie średniego producenta gotowych tkanin bawełnianych, któryby nie korzystał z kredytu udzielanego przez handlarza. A wiec handlarz z biegiem czasu stał się rzeczywiście wistym finansistą takiego producenta bez pośrednictwa którego producent nie może się obejść, nie posiada bowiem tyle gotówki, by mógł sobie pozwolić na zakup przedzy bezpośrednio u przedziałnika.

Jest rzeczą zrozumiałą, że producent bardziej zasobny w gotówkę pośrednictwa handlarzy przy zakupach przedzy bawełnianej nie potrzebuje. Producentowi natomiast mniej zasobny tego pośrednictwa istnieć nie mogą.

— Wychodząc z tych właśnie założeń, handlarz, który nabywa przedzę bawełnianą wyłącznie za gotówkę, nie sprzedaje ją na kredyt wekslowy, niejednokrotnie długoterminowy, musi pobierać ceny o kilka procent wyższe.

Podczas niezliczonych poprostu konferencji, jakie odbywano w tej sprawie handlarze istotnie wysuneli w komisji porozumiewawczej żądanie zezwolenia im na pobieranie cen wyższych o 6 procent, uzasadniając swoje stanowisko w sposób następujący:

Handlarz przedzy bawełnianej musi płacić podatek obrotowy w wysokości 1,2 proc., podatek dochodowy i różne świadczenia socjalne w wysokości 0,8 proc., koszty handlowe, jak opłacanie komornego, personelu i t. d. w wysokości 1 proc., na obligo, weksle bowiem przy transakcjach są niejednokrotnie długoterminowe, a więc ryzyko jest tutaj b. poważne, wyznaczała więc wyjątkowo, a więc w warunkach wzajemnie uszczuplonych kontentują się oni zarobkiem wynoszącym zaledwie 2 procent.

— Wobec tego — stwierdzają handlarze — zarzuty niektórych producentów tkanin należy uznać za niezasadne i niesłuszne, gdy bowiem producent dysponuje gotówką, może on otrzy- mać jakie ilości przedzy bawełnianej chce po cenach ustalonych w wywodku jednak, gdy kryć chce należność długoterminowymi weksłami, nie może wymagać od handlarza, by ten, finansując go, zrezygnował ze słusznego zarobku.

Z tych właśnie założeń wychodząc, przedziałnicy tutejsi popierali na posiedzeniach komisji porozumiewawczej stanowisko handlarzy.

Giełda pieniężna

Warszawa, 12 lutego.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-wizyjowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza, przy obrotach niewielkich. Notowano: Amsterdam 291, Bruksela 89.15, Gdańsk 27.90, Kopenhaga 117.25, Londyn 26.25, Mediolan 5.28, Nowy Jork 5.28.75, Nowy Jork kalendarzowy 20.52, Praga 18.42, Sztokholm 121.15, Bank Polski placil za amerykańskie 5.27, dolary kanadyjskie 20.32, holenderskie 290, franki francuskie 88.90, szwajcarskie 120.65, belgi belgijskie 120.65, funty angielskie 26.16, palestyńskie 116.70, norweskie 131.30, szwedzkie 184.75, liry włoskie 21.80, szylingi austriackie 95.50, marki fińskie 11.20, niemieckie 132, niemieckie srebrne 141.

AKCJE. Dla akcji tendencja była utrzymana, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 101, Lillopski 25, Ostrowieckie 25, Starachowice 29.75. Notowano akcje Cementowni „Wysoka” — bez kuponu, za który placą 2 zł. i akcje „Przebieg” — bez kuponu i dywidendy. Tranzakcje dokonane a nienotowane: akcjami Warszawskiego Towarzystwa Fabryk Cukru po 29.75.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była niejednolita. Większość transakcji dokonano po bardzo wysokim kursach, 4 i pół proc. pożyczka wewnętrzna 82.50, II em. 64.75, seria 80.60, 4 proc. skarżyska 38, 4 proc. konsolidacyjna 54.25 — 54.25, 5 proc. konsolidacyjna 54.25 — 54.25, 4 i pół proc. pożyczka wewnętrzna 51—51.50, 8 proc. Przemysłu Polskiego 65.50, 4 i pół proc. ziemskie 55.25, 5 proc. Warszawy nowe 59.25—59.63, 5 proc. Warszawy VI emisja 63.50—63.75, VIII i IX 58.50, Tranzakcje dokonane a nienotowane: 5 proc. konwersyjna 59.50, 3 proc. renta ziem 53.50—53.25, odcinki po 500 złotych 54, 53.50, 53.63, 7 proc. śląska 53.50 — 53.75, za 7 proc. warszawska dolarowa 52.25, za 5 proc. Warszawy stała 61.25.

Zawieszenie broni w wojnie prasowej

między Austrią a Trzecią Rzeszą. — Nikły rezultat rokowań wiedeńskich

Wiedeń, 12 lipca. (PAT) W związku z zakończeniem narad komitetu austriackiego i niemieckiego wydano dziś komunikat, podkreślający, że w wyniku przyjaźnie prowadzonych rozmów obie strony zawarły umowę, na której podstawie zobowiązują się do nie publikowania nadal artykułów utrzymanych w tonie nieprzyjaznym i dotyczącym całokształtu życia drugiego państwa, jak również do wykluczenia wszelkiego rodzaju ataków osobistych. Jednocześnie obie strony zobowią-

zują się lojalnie do ogłaszania wszelkiego rodzaju pozytywnych wiadomości, dotyczących obu krajów. Kola polityczne komunikat ten oceniają jako mało pozytywny wynik rokowań, które doprowadziły do częściowego zawieszenia broni na odcinku prasowym pomiędzy Austrią a Niemcami. Komunikat ten nie wspomina zupełnie o żądaniach niemieckich dopuszczenia na teren austriacki szeregu pism niemieckich z „Voelkischer Beobachter” na czele oraz książki Hitlera „Mein Kampf”. Należy oczekiwać, że pewna ilość gazet niemieckich zostanie jednakże dopuszczona na rynek austriacki i może na jakiś czas ucinie bojkot wydawnictw austriackich, stosowany przez NSDAP. w Niemczech.

Wobec rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych, które daje specjalne pełnomocnictwa w tej materii wojewodom, pozwoli na właściwe uregulowanie tej sprawy, tak aby interes państwa nie był narażony na szwank, turyści nie musieli czynić uciążliwych zabiegów o uzyskanie pozwoleń i przepustek, a miejscowości kuracyjne i turystyczne nie były skazane na wegetację.

Rozporządzenie o strefach nadgranicznych

Turyści i letnicy nie będą narażeni na utrudnienia

Warszawa, 12 lipca. W dniu 12-tym b. m. weszło w życie rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych w sprawie wykonania rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o granicach państwa. Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych głosi: „Właściwi wojewodowie władni są wyłączać poszczególne osiedla lub ich części, jak również całe tereny strefy nadgranicznej lub pasa granicznego spod wszystkich lub niektórych ograniczeń, przewidzianych w rozporządzeniu Prezydenta Rzplitej o granicach państwa. Wyłączenia te mogą również obejmować tylko pewne kategorie osób”.

Ważnym warunkiem jest, aby wyłączenia te nie miały być uciążliwym skutkiem konieczności posiadania różnych przepustek i pozwoleń od władz administracyjnych.

Zachodziła obawa, że utrudnienia te głównie dotyczyć będą Karpat Wschodnich, gdzie znajduje się szereg popularnych miejscowości letniskowych. — Mia rodajne wyjaśnienia władz częściowo uchyliły te obawy.

Obecnie rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, które daje specjalne pełnomocnictwa w tej materii wojewodom, pozwoli na właściwe uregulowanie tej sprawy, tak aby interes państwa nie był narażony na szwank, turyści nie musieli czynić uciążliwych zabiegów o uzyskanie pozwoleń i przepustek, a miejscowości kuracyjne i turystyczne nie były skazane na wegetację.

Król Karol rumuński

na śniadaniu u prez. Lebrun

Paryż, 12 lipca.

(PAT) Prezydent republiki wydał dziś śniadanie na cześć króla Karola II na którym obecni byli marszałek dworu królewskiego Urdareano, poseł rumuński w Paryżu Ceslano, ministrowie Delbos, Bonnet i Campinchi, gen. Garmelin i admirał Darlan.

Królowi oddała honory orszaku pałacem Elizejskim kompania honorowa strzelców.

Nauczyciel pozbawiony praw

za to, że... miał kochankę

Berlin, 12 lipca.

Turyngijska izba karna odebrała pwnemu nauczycielowi szkoły powszechnej prawo wykonywania zawodu i odmówiła mu raz na zawsze przywilejów urzędniczych, ponieważ mimo iż był żonaty, utrzymywał stosunki z żoną swego przyjaciela.

Został on również wykluczony z partii narodowo-socjalistycznej.

Złot gwiazdzisty

Frankfurt, 12 lipca.

(Pat) — Dnia 10 b. m. do Frankfurtu n. M. przybyły samoloty turystyczne, biorące udział w międzynarodowym zlocie gwiazdzistym.

Z 11 państw europejskich, Polskę reprezentowali piloci turyści: Chramiec ARP, Kajetan hr. Czarkowski z żoną, Sołak ze Lwowa, oraz dr. Fischer von Molard, Nadburmistrz miasta, dr. Frydryk Krebs powitał gości pilotów zagranicznych na ratuszu, na których część wydał następnie bankiet w hotelu „Frankfurter Hof”.

Snieg w Alpach

Berlin, 12 lipca.

(PAT) W całych Niemczech od kilku dni panuje prawdziwie jesienna pogoda, połączona z ulewym deszczem, zachmurzeniem i znacznym obniżeniem się temperatury. Nocy ubiegłej w Berlinie temperatura wynosiła 12 stopni.

Z Bawarii donoszą, iż niezwykle silne i niespodziewane o tej porze obniżenie temperatury spowodowało spadnięcie śniegów w Alpach aż poza granice lasu. Niezwykle to zjawisko w lipcu obserwowali tysiacy letników.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: tranzakcje: dolarówka 37.75, pożyczka 4 i pół proc. wewnętrzna 51.00, Bank Polski 101—100.00, 6 proc. obligacje m. Łodzi 53.50—53.00, tendencja spokojna.

Z GIEŁDY ZBOŻOWO-TOWAROWEJ W ŁÓDZI

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej notowano: mąka żytnia 70 proc. 34.00, mąka pszena 62 proc. 32.00, mąka pszena 95 proc. 30.00, pszena 65 proc. 42.00, groch 30.00, Reszta notowań bez zmiany, ogólna tendencja spokojna.

Dźwiękowy Kino-Teatr

„Przedwiośnie”

ŻEROMSKIEGO Nr 74-78
tel. 129-88

Dziś premiera!

„MAGNOLIA”

Najwspanialszy film muzyczny — arcydzieło ekranu amerykańskiego 5-ciu wybitnych artystów Hollywoodu: IRENA DUNNE, PAUL ROBERSON, HELENA MORGAN, ALLAN JONES i CHARLES WINNINGER.

Następny program: **DZIECI SZCZĘŚCIA**. — W rolach głównych: LILIAN HARVEY, WILLY FRITSCH.

Ceny miejsc: na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy, następne seanse I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 groszy. Początek seansów o godz. 5-ej, w sobotę o godz. 4-ej, w niedzielę o godz. 2-ej.

LETNI ROZKŁAD JAZDY

obowiązujący na P. K. P. od 22 maja 1937 roku

NA DWORCIE ŁÓDŹ-FABRYCZNA ODCHODZA:
do Kozuszek, Bielska, Krakowa, Zakopane i Krynicy
do Kozuszek, Bielska
do Kozuszek (od 26 czerwca)
do Kozuszek (od 26 czerwca)
do Kozuszek, Piotrkowa (w dni robocze)
do Kozuszek, Warszawa
do Kozuszek, Warszawa, Zabkowie
do Kozuszek (od 20 czerwca w dni świąteczne)
do Kozuszek (jak wyżej)
do Kozuszek, Warszawa
do Kozuszek, Krakowa
do Kozuszek, Rozwadowa
do Kozuszek
do Kozuszek, Piotrkowa (w dni robocze)
do Kozuszek, Warszawa
do Kozuszek (w dni robocze)
do Kozuszek, Warszawa
do Kozuszek, Sandomierza
do Kozuszek, Sandomierza
do Kozuszek, Częstochowy
do Kozuszek, Warszawa, Działdów, Kraków, Zakopanego.
do Kozuszek, Warszawa (w dni powszednie od 25 czerwca do 5 października).
do Białegostoku, Grodna, Wilna.
do Kozuszek, Warszawa, Katowic (torpeda)
do Warszawy, Częstochowy
do Kozuszek, Zakopanego

NA DWORCIE ŁÓDŹ - FABRYCZNA PRZYCHODZA:
0.50 z Wilna, Białegostoku, Warszawy
2.08 z Brześcia, Białegostoku, Warszawy
4.08 z Warszawy
5.37 z Krynicy, Zakopanego, Krakowa (od 27 czerwca)
6.29 z Krynicy, Krakowa, Bielska
7.08 z Kozuszek (w dni robocze)
7.23 z Kozuszek (w dni robocze)
7.44 z Kozuszek
7.59 z Kozuszek (w dni robocze)
8.57 z Wilna, Warszawy, Częstochowy
9.52 z Wilna, Warszawy, Katowic
10.35 z Kozuszek
11.25 z Warszawy
12.07 z Sandomierza, Skarżyska (w dni robocze) pol z torpeda
12.25 z Krynicy, Krakowa, Warszawy
14.42 z Warszawy
16.21 z Krynicy, Katowic, Warszawy
17.18 z Kozuszek
19.21 z Krynicy, Katowic, Warszawy
20.18 z Kozuszek (od 29 czerwca w dni świąteczne)
20.35 z Kozuszek
21.36 z Katowic (pol. z torpeda), Krynicy
21.55 z Bielska, Kozuszek
22.14 z Krynicy, Krakowa, Działdów
23.14 z Kozuszek

Przychodzą na dworzec Łódź-Fabryczna z Warszawy:
11.48
16.38
22.33
22.43 (codziennie z wyjątkiem piątków i sobót)
Z DWORCA ŁÓDŹ-KALISKA ODCHODZA:
0.30 do Poznania, Zbąszynia
6.06 do Warszawy
7.15 do Gdyni, Gdańska, Ciechocinka, Plocka
7.18 do Sieradza
8.07 do Łowicza
8.35 do Łasku (od 20 czerwca w dni świąteczne)
8.40 do Gdyni, Gdańska (od 26 czerwca do 4 września)
9.44 do Poznania
10.15 do Głowna (od 20 czerwca do 4 września (dni świąteczne))
10.20 do Łasku (od 20 czerwca (w dni świąteczne))
11.47 do Poznania, Ostrowa, Zbąszynia
12.00 do Poznania, Ciechocinka, Gdańska i Gdyni
12.14 do Warszawy
14.20 do Głowna (od 19 czerwca do 5 września (w soboty i dni świąteczne))
14.35 do Ozorkowa (jak wyżej)
14.28 do Zduńskiej Woli (w dni robocze)
15.32 do Kalisza, Poznania
15.47 do Lwowa, Gdańska, Gdyni
16.05 do Zduńskiej Woli, Herb. Katowic
16.24 do Warszawy, Lwowa
17.45 do Zduńskiej Woli, Sieradza
18.23 do Głowna (od 18 czerwca do 4 września w dni świąteczne i przedświąteczne)
19.45 do Kutna

19.49 do Zduńskiej Woli, Kalisza, Poznania, Zbąszynia
20.33 do Warszawy
21.10 do Łasku
22.40 do Gdańska, Gdyni, na Hel
23.12 do Zduńskiej Woli
23.55 do Głowna
NA DWORCIE ŁÓDŹ-KALISKA PRZYCHODZA:
0.30 z Warszawy
5.58 z Zbąszynia, Poznania
7.12 z Głowna
7.25 z Zduńskiej Woli
7.44 z Gdyni, Gdańska, Kutna
7.59 z Ostrowa, Zduńskiej Woli
8.01 z Poznania
9.09 z Warszawy
9.30 z Łasku
10.08 z Lwowa, Poznania
11.36 z Poznania, Warszawy
11.55 z Katowic, Zduńskiej Woli
14.12 z Sieradza
15.09 z Gdyni, Plocka, Kutna
15.24 z Warszawy
16.16 z Zbąszynia, Poznania
17.10 z Ozorkowa
17.26 z Głowna
18.50 z Zduńskiej Woli
19.25 z Lwowa, Ciechocinka
19.41 z Gdyni, Gdańska, Warszawy
20.25 z Zbąszynia, Poznania
20.58 z Głowna (w dni świąteczne)
21.37 z Inowrocławia, Zduńskiej Woli
22.25 z Łasku
22.35 z Głowna
23.07 z Gdyni, Ciechocinka
23.40 z Poznania

Jedynе kіno dźwiękowe w ogrodzie „RAKIETA”

Sienkiewicza 40 tel. 141-22
Dziś i dni następnych!

PALA UWESSELY „SAM NA SAM”

1935 triumf w „Maskaradzie”

1936 Wspaniała kreacją w „Epizodzie”

Następny program „SKOWRONEK” z Martą Eggerth

Początek w dni powszednie o g. 4-ej p. a. w niedziele i święta o g. 12 w poł.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

**BALSAMICZNA
SÓL
DŁUGA
NÓG**



**GASECKIEGO
(Z KOGUTKIEM)
„AGEPIN”**

usuwa ból, pieczenie, obrzmienie nóg, zmiężdżone odciski, które po tej kąpielce dają się usunąć nawet paznokciem. Przepis użycia na opakowaniu.

DR. MED.
J. HAJMAN
choroby wewnętrzne, mieszka obecnie
Aleje Kościuszki 97
(róg Bandurskiego), tel. 163-12
Przyjmuje od 4.30 do 6-ej po południu

LEKARZ-DENTYSTA
F. KOPCIEWSKA
przeprowadziła się na ul.
Piotrkowską 8,
tel. 232-55
przyjmuje od 10-1 i 3-7

DR. MED.
JAN POLAK
CHOROBY WEWNĘTRZNE
I ALERGIczne
ul. Nawrot 7
TEL. 164 21
godz. przyjęć 5-7.

**BÓLACH
GŁOWY**
Nosi się proszki
**ZE ZNAKIEM FABRYCZNYM
PSZCZOŁKA**

LEKARZ - DENTYSTA
B. Nusbaumowa
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

D' Reicher
Specjalista chorób
skórnych, wenerycznych
i seksualnych
Leczenie promieniami Roentgena
Południowa 28. Tel. 201-93
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8
wiecz. w niedziele i święta od 9 - 12.

Dr.
J. MANDELTORT
RENTGENOLOG
przyjmuje obecnie
Piłsudskiego 61
parter
tel. 240-24.

Dr. M. Wolfson
powrócił
Narutowicza 2
Tel. 128-83

DR. MED.
S. WARSZAWSKI
CHOROBY WEWNĘTRZNE
przeprowadził się na ul.
NAWROT 8, Telefon
109-23
godziny przyjęć od 3-4 i od 7-8-ej
wieczorem.

DOKTOR
W. ŁAGUNOWSKI
Specjalista CHOROBY WENERYCZ-
NYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH
(Gabinet Roentgeno- i światłolecznicy)
Piotrkowska 70 Tel. 181-83
Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od
1-ej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz.
W niedz. i święta od 10 r. do 1 pp. wiecz.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
W myśl § 83 i 84 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25.VI. 32 o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 586) 6 Urząd Skarbowy podaje do ogólnej wiadomości, że celem uregulowania należnych zaległości odbędą się sprzedaże z licytacji u niżej wymienionych zobowiązanych:

Dnia 15 lipca 1937 r. w II terminie
Busler Oskar, Rzgowska 79, 4 wozy ciężarowe, 200 korcy węgla, 2 konie, oszac. na zł. 2.200.—

Dnia 17 lipca 1937 r. w II terminie
Łódzka Komunikacja Samochodowa, Wólczańska 232 1 samochód zł. 2000
Kellich i Gólda, Wólczańska 232 — wóz ciężarowy zł. 400, skóry królicze 120 zł., meble zł. 170, samochód „Ford” 500.—

Dnia 19 lipca 1937 r. w I terminie
Liszyca Abram, Skrzywana 6, przędza 1.200 kg., zł. 3.600.—

Dnia 20 lipca 1937 r. w II terminie
Richter Józef, Sp. Akc., Skorupki 19, 10 krosen zł. 13.000.—
Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji na miejscu wykonywania czynności.

Kierownik Urzędu:
(W. PIASECKI).

zadzajcie **OLLA-TROPIC!**

Kino **CASNO** DZIŚ
PREMIERA!
Pocz. 4, 6, 8, 10.



Frapujące arcydzieło odsłaniające kulisy machinacji szpiegowskich w Hiszpanii!
W r. gl. VIVIAN LEIGH i LAURENCE OLIVIER
Reżyseria: WILLIAM K. HOWARD.
Pierwszy film wykonany przez E. Pommera dla wytw. „London-film”, nagrodzony złotym medalem na Międzynarodowym Festiwalu Sztuki Filmowej.

DR. MED.
A. Kopciowski
przeprowadził się na
Piotrkowską 8,
przyjmuje od godz. 1.30—2.30 i od
godz. 7—8
telefon 232-55.

DR. MED.
S. Kantor
Specj. CHOR. SKÓRNYCH
I WENERYCZNYCH
ul. PIOTRKOWSKA 90
Telef. 129-45.
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz
w niedziele i święta od 8-2 po poł.

Likwidator sądowy
firmy „D. Sz. Białek i Synowie w likwidacji” zawiadamia niniejszym, że dnia 14 lipca 1937 r. o godz. 11-12 rano przy ul. Piotrkowskiej Nr. 182 w podwórzu odbędzie się sprzedaż z wolnej ręki pozostałych różnych wyrobów żelaznych oraz urządzenia.

Ciechocinek
Willa „BELLE-VUE”
od zarządem prof. SZYKOWSKIEJ.
Doskonała kuchnia. Pierwszorzędna obsługa. — Dwumorgowy park. — Ceny umiarkowane.

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi
Czystczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45
Ceny konkurencyjne.

Lokale

POKÓJ umeblowany z łazienką dla solidnego pana do wynajęcia. P. O. W. 6 m. 12 od godz. 9 do 17-ej.

POKÓJ frontowy, umeblowany, z wygodami i telefonem, do wynajęcia. — Piotrkowska 51. Lekarz - Dentysta.

POKÓJ umeblowany z telefonem z używalnością łazienki od zaraz do wynajęcia. Władność: Narutowicza 40 m. 2.

GABINET DENTYSTYCZNY
całkowicie urządony z dobrą praktyką w okolicy Łódzi z powodu wyjazdu natychmiast do odstepienia. Oferty sub: „Gabinet dentystyczny” do Biura Ogłoszeń, Fuksa, Łódź, Piotrkowska 87.

RUTYNOWANA NAUCZYCIELKA muzyki
udziela lekcji gry fortepianowej (męskie i konserwatorium) oraz francuskiego po kilkuletnim pobycie w Paryżu.
G. HURWICZ-SZTYLLEROWA,
Aleja 1-go Maja 9 m. 6.

LIMUZYNY luksusowe nowoczesne, doskonale wyposażone do sprzedania. Tel. 146-10 od 9-12 r.

Nauka i wychowanie

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielane. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 232-55 w godzinach 2-3.

75 GROSZY LEKCJA FRANCUSKIEGO. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Gramatyka, literatura. Konwersacja. Metoda skrupulatna dla udających się na studia. Wnuczenia. Korespondencja. Polubowalność. Korespondencja. Polubowalność. Korespondencja. Polubowalność.

Posady

POTRZEBNA zdolna manicurzystka. Magistracka 25.

POMOCNIK elektromonter potrzebny do zakładu elektrotechnicznego. Zdobycie Ch. Klinger, Piłsudskiego 11. Tel. 248-23.

Rozmaite

USTOSUNKOWANY poszukuje do wynajęcia w nowym domu, również w tymże 3 pok. mieszkania. Oferty sub: „Nowy dom”.

ZGINAŁ pies czarny, Dobry, „Lord” w kagańcu z numerem 1234. Prowadzić nagroda. Adwokat Zaleski. POW. 15.

Zagubione dokumenty

ZAGUBIONO weksel płatny 157 zł. sume zł. 100 wystawca M. Różycki, Łódź, Sw. Jakóba 6, niniejszym oświadczam, że weksel ten jest nieważny. R. Klepłiszowa, Sw. Jakóba 6, nr. 6.

ZAGINAŁ kwit kaucyjny Elektryczny, Łódzkiej nr. 133804 na zł. 50 wystawiony na nazwisko Edmunda Łukasza wieckiego ul. 6-go Sierpnia 56.

Uwaga

Republikę Express Ilustrowany
nabyć można codziennie w sklepie p. LEWENBERGA w Teofilowie w pow. włodzki i na Kolonjach Letnich w Inowłodzu.

SZYJE WYKWINTNE BIELIZNE MĘSKIE
po cenach bardzo niskich. Przyjmuję również wszelkie reperacje.
ul. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-630.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—. „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.